

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żóławia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wstążkowych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Recepty drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz kolejarze, kłoski i kantory pism periodycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T E Ą Ć : *Polityka.* Niemcy czy Francuzi? — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* A. Świętochowski. Duchy. Creff trzecia. Zwiastun (ciąg dalszy). — *Literatura i sztuka.* Literatura włoska, p. L. W. — Przegad teatralny, p. Stanisława Krzemienieckiego. — *Notatki literackie i historyczne.* — *Życie społeczne.* Radolf Giesel (wspomnienie pogonne), p. ar. — Henryk Sybel (wspomnienie pogonne), p. P. O. R. — Pamiętnik. — *W dali.* — *Sprawy ekonomiczne.* Postulowania rządu angielskiego, p. Z. — *Sian* produkty zwierzece, II, p. Drog. — *Kronika.* — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

NIEMCY CZY FRANCUZI?

Od 4-go sierpnia, od 25-oj rocznicy starcia pod Wissemborgiem, które rozpoczęło straszliwą wojnę 1870 r., Niemcy nie nie robią, tylko upajają się a odurzają swemi zwycięstwami. Dnia niema bez obchodu, a do apogeeum swego wzbije się ta narodowa radość d. 2 września, gdy przypadnie rocznica pogromu napoleońskiego, który stał się odrazu, po czterech zaledwie tygodniach walki i pogromem Francji, daremnie odrabianym przez rząd obrony narodowej pod tohniem Gambetty aż do kapitulacji Paryża w d. 28 stycznia 1871 r. Sedan już Francji nie pościł; musiła wydać Niemcom, co Niemcy za swoje uważali, co nawet, jako swoje, rozgraniczyli od ziem ściśle francuskich: Alzacy i część wschodnio-północną Lotaryngii.

Zaszedł oryginalny stosunek: obie strony występowały w imię prawa narodowości. Niemcy widzieli w Alzacykach i lotaryńczykach ziomków, powróconych wspólnej ojczyźnie; Francja opiekowała prowincje oderwane do Niemiec, jako siostry swe rodzone — a same te siostry przyznawały słusność prawom jej z jednoci narodowej wypływającym: jeżeli bowiem nigdzie w całym zaborze, uswieconym przez traktat frankfortski 10 maja 1871 r., nie drgnęła najbliższa ciecha z powrotu na łono ojczyzny niemieckiej, to żaloz z oderwaną od łona ojczyzny francuskiej była tak szczerą, żywą, czasem rozrzuwającą, a nawet wspaniałą, że podbiła świat i w samych Niemczech wpajała przekonanie, że na etnografi-

cznej płonie niemieckiej przyjął się szczer narodowoci nie - niemieckoj: historia przetworzyła naturę.

We Francji basło odwetu do r. 1875 było powszechnem i powszechnie też szczer. Nie odwołano go później; owszem, utrzymano dotychczas — ale już od kongresu berlińskiego utracilo ono swą duszę: szczerą żądę urzeczywistnienia się. Już Gambetta hamował zapal, podstawiając w miejsce jasno brzmiącego słowa — dla duchob, nie dla narodów, przesnaczoną wiarę w sprawiedliwosci dziejowej. Ferry odwrócił uwagę francuzów od Ronu do Tonkinu, do Chin, Zatargi z Anglią o Egipt przyniosła dalszą dywersję. W końcu r. 1887 i na początku następnego, kiedy Houlaugor był ministrem wojny, na pograniczu już polgasa zaczynały plomyki wojenne; ale je sami francuzi zdumuchali. Potem przyszła bulanterówka i przez trzy lata, ze swemi następstwami, dawała zajecio, roztagnienie i zapomnienie. Wreszcie pogotowa do r. 1892 sądzas sojuszu z Rosyą, dzień do głębi przejmujący naród cały, zamieniający sprawę narodową na między narodową, przypięła pierwotne porwy samego instynktu.

A Alzacy i Lotaryngia? Wyczekując odwetu, który nie przychodził, oswajali się z pokoleniem, które z początki tylko dawało, ale potem już coraz znośniejszom się stawało. Natura ludzka, ogizmem ruszaca w ziemi i soki z niej cignące, podrywała zdobywcze miłości narodowej reszpalając z Francyą. Życie społeczne, dziejiszce, ciągnęło na życie historycznem, narodowem. Zapowne jeszcze ten proces nie ukonczyl się, jeszcze nie stanął może w punkcio fatalistycznie zwrotnym; ale tam, gdzie wspólnotę pochodzenia niolsa w sobio zarazom wspólnotę obyczajów, zwyczajów, języka, literatury, oświaty i wreszcie dawnych tradycyji niemieckich — straty politycznej, poniesionej przez narodowosc francuską dotkliwie być musiały. Ma swą potęgę czlowiek — ma swoj i czas.

Haslałwie obchody niemieckoj zastaly Francyż nad miarę jej temperamentu spokojna, *rangee*, jakby powiedział francuz. Dzienniki, oczywiocio, nie mogly nie puszczać straż; ale zatrute cięrdliwośćią straży te nikomu nie szkodziły. Jeden z nich nawet, *Matin*, wystąpił w roli senatasa: zarządził t. zw. w zarzonie dziennikarskim *ankiete* dla zbadania ducha Alzacyków. Trzej członkowie parlamentu niemieckojgo z Alzacy: Guerber, Haas, Petri wygadali się przed dziennikarzem, że im pod rządem niemieckim jest dobrze. Mówili poważnie, przytaczali fakty doniosłe, argumenty przekonujące; winę swalali na Francyż, że tak długo czekała kazala.

Wo Francyż wrazenie szrazu okropno; potem sprężyłosc wrodzona przetrzona umyśly na krajnie przeciwny: „A choćy nawet i przestali być francuzami, mioc ich będziemy,” zawolala *Liberte*, a za nią powtórzyły inne. „Zbroić się tylko i czekać” — znnowu czekać.

Stanowiskio rdczenie fałszywe. Gdyby Alzacycy francuzami już zupełnie być przestali, basło takie byłoby niogodnem narodu republikańskiego i niedorzecznem wobec przyzkości; ale niemiom! jeszcze nie są — i w tom nadzieja ośala i prawo Francyji. Tylko spieszny się potrzeba, bo drugie dwudziestopięciolcio z narodowoci francuskiej Alzacyków nie zostawi już nawet żywej, w sercach drgnającej żalosci.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Książę Koburcki nie myśli się rozstać z ministrami. Steilow mu wystarcza na potrzeby chwili. Sam książę nie nie robi i korzystając z wczasów, wyjechał sobio — prawdziwie „sobie” — do Buxingodu pod Warną. Tymczasem wpuszczone kropla dyplomatyczna ma wydać reakcyę dla niego pomyslna. Nikt jej składu określić nie może; wszystko pokrywa tajemnicą. W robocie, jeżeli jaka jest, niezastoićy i metropolita

Kliment; nazwanoż ma on większą powagę od koburcyka.

Powstanie macedońskie niebilo zupełnie. Teraz dopiero wychodzą na jaw jego czyny. D. 9 b. powstały napadli na Janiki w górach Dosop; wymordowali kilkunastu pomaków, w tej liczbie kobiety i dzieci, i roznieśli po całej wsi pożogę i rabunek. Rząd turecki pomimo to nie wykonywa swej groźby, nie obsadza Rumelii wschodniej; nie pozwala ma na to Europa.

Pod naciskiem Europy także rząd bułgarski hamuje patryotyczne zapęły, przynajmniej pozornie: rozwiniął nadzór nad zapalającami w stolicy, obsadził punkty przejścia na pograniczu, obawiała umieszczenie głośnych powstańców i polityków od powstania w rozmaitych punktach dalekich od widowni i wreszcie dla moralnego podjęcia całej antepreparacji powstańczej zapowiada rozpuszczenie prawio polowy wojska na urlop.

Sprawy morderstwa z 15 lipca znalazły w smymy Stoilowe bezpieczną tarczę. Jednym pozwolono nocie, innym nie podchwytano, innych wreszcie powalano już z więzienia śledczego. Siozli tylko dwóch, i ci prawdopodobnie się wywiną.

W Niemczech parady i rowie, a d. 2 go września zakończenie obchodu jubileuszowego zwycięstw nad Francją. Francuzi w skupieniu ducha uczą się mądrości — która im niewiele pomoże do odwetu. Mają teraz nowe zajęcia wewnątr, w domu: cięższą się republikańską większość rad generalnych i zdobywcom Andrypa na Madagaskarze, a smęca nowem rozważaniem sprawy lotrostw na kolei południowej Reinachu. Główny zrywają jeszcze sprawca, senator Magnin, zastawiony na wolnej stopie za kaucją, skorzystał ze swej stopy i niecki, ale przed nieczekal złożył w sądnio list opamiętawany, z wymienieniem łapowników w Sonaciu i w Izbie.

Katolijni Niemcyce odbywają walny, z 5,000 uczestników zjazd w Monachium. Zebrał się po raz pierwszy d. 26 b. m. Mnóstwo też postawili i wydadzą niejedną uchwałę, zajmującą dla polityki niemieckiej. W zjeździe uczestniczą i biskupi, którzy poprzednio odbyli doroczną pielgrzymkę do grobu św. Bonifacjusza w Fuldis. Ustanowili objawid papieżowi współnocnie z powodu święta 20 września, urządzanego

przez włochów na koszt Stolicy apostolskiej, i potępli antyfasycyzm jako niechrześcijański, za co im się uznanie należy. Inno postanowienia fajomnicia osławia.

Hr. Badeni, namiestnik galicyjski, był u cesarza w przeszłym tygodniu w Ischl, zatrzymał się w Wiedniu i wrocil do Lwowa jako przyzwały pierwszy minister przedlitawski. Przyjechał ta zacinno się od padziernika. Mićciose po nim zajmie b. minister Dunajowski. Nowy rząd ma być rząd sylektorskim, lecz ani parlamentarnym, ani dyktatorskim, ani niemieckim, ani hoziomiockim: zalanie ciężkie, ale Badeni ma silne barki i otwarta głowę. Wezry mu sprząją.

Miedzy Serbią a Austryą nieporozumienie o trzołe chłowną, której wezry, jako niły zdrowotnie podejrzanej, a właściwie konkurencyjnej, wpuszczać nie chcą. Serbia, apoluje do świata cywilizowanego" — zbyt wielkie słowo.

Na manewry szeregociane między 8 a 12 p. m. przybędzie Franciszek Józef.

Na Kubie wszystko po dawnemu: powstańców rozpraszają — bulotny białspatki. W Hiszpanii było trochę rozruchów niły republikańskich, ponad moracz Srodziennom.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA WŁOSKA.

M. Gubernatis: *Alessandro Manzoni.*

Aleksander Manzoni urodził się w Medyolanie 8 marca 1775 r. Był wnikliwym, po matce, sławnego prawnika Cezara Becarrii, autora „*Dei delitti et della pena.*” Po ukończeniu studiów w Medyolanie i Padwie, udął się do Paryża; prowadził wówczas życie dość rozrzutno, był przekonany skrajnie i bezbożny.

Pod tym względem charakterystyczne są ogłoszone przez Romussiego pomyśle młodzieńcze wierszow. W r. 1801 napisał on „*Il Trionfo della liberta.*” gdzie wzorom klanjow wyprowadza postacie: Wol-

ności, Równości, Wojny i Pokoju — był jeszcze uczniem Montego — tożż zawziętą walkę przeciw kościolowi i monarchii, tym dwu podstawom jego filozofii późniejszej.

Manzoni był wówczas jednocześnie gorącym rewolucjonistą, nawołującym swą ojczyznę do zranienia Jarama francuskiego. „*Słuchaj moją głosu.* o Lombardyy, wyjdź ze snu letargicznego, arzuń koronę karłowatą, która ocienia twą krolę i spojrzj na otchłan upadku, w jaki się wtarczył despotyci.” Był to ogień słomiany, który pod wpływem wypadków życiowych szybko zgasł.

Związek przyjacieleki z Fauciolom, wrazenia, które wdziałal w nim widok kościolów i miłość ku pewnej młodej dziewczynie, skierowały go znnowu na drogę wiary: od tego czasu był katolikiem gorącym. W r. 1806 ogłosił oświę na śmierć przyjaciela, Karola Imbassiaty, w której znajdujemy całą jego późniejszą filozofię. „*Głód i myślenie, zdawiałe się małom; mieć oczy wciąż przykryte do celu; zachować rękę i serce czyste, poznać że sprawy ludzkie tylo, iły potrzeba, aly nie mieć a no troski; bycie niezależnym; nie lęczyć się z ludźmi poziomymi; nie zdradzać nigdy świętej prawdy; nie wygłosić ani słowa, których było zachęta występku lub zartem z cnoty.*”

Program ten przewidywał mu po przez całe życie późniejsze. Miał lat dwadzieścia, gdy austriacy zajęli Medyolan. Manzoni nie brał żadnego prawie udziału we wszystkich rnebach politycznych, które od tego czasu nurtowały jego ojczyznę. Pracował dla jej odrodzenia uprawą języku i historii Włoch. Nie uganiał się nigdy za popularnością, w obawie odpowiedzialności. Był mało czynny i wiele ostrożny. W chórach jego tragedji znajdujemy napomnienia i przytki polityczne, ale wszystko to jest mocno zasłonięte. Trzymają się na uboczu, gły wszystko wrzalo nakoło niego, Manzoni umiał jednak zachować pozory rozumu i godności. Pytano często, co pod tą maską właściwie się kryło, gdyż poeta podczas długiego swego wstania posiadał sztukę i twardość niedyobłą w ukrywaniu się przed ciuokawością swych wiedzibiel. Otóż Gubernatis jest zdania, iż za tem kryło się trochę słabości, a może i tchórzostwa.

13.

A. ŚWIĘTOCHOWSKI.

DUCHY.

CZĘŚĆ TRZECIA.

ZWIASTUN.

Witek 21

W tej chwili jedno skrzydło tłuma zwingło się około wczeliny, który cignął za sobą kobietę z dzieckiem na ręku. Zgiełk wzrastał szybko i zagurzał coraz szerzej koła ludzi, a przez zmieszane krzyki przebiegał się płacz. Arjos pospieszył na miejsce zamęta.

Arjos.

Puscie te kobiety, bo ona w rękach waszych cierpi.

Kobieta.

Ratuj mnie, dobry człowieku!

Lwowiec.

Zbrodniarko! Przyszła do rzeki i nie widzę mnie ukrytego w sawarzo, gdzie zakładałem siła na wydry, ruszila w stronę dziecko. Szczęściem zawisła na krzaku. Podjąłem je, a ją dogoniłem.

Arjos.

Sędnią jej jostos. Czy na szalach sprawiedliwości zwaszyłeś już wszystkie swoje winy, że zaczynasz wazyć cudze?

Lwowiec.

Ja ją prowadzę do urzędu.

Arjos.

Skoro ją pojmalę, potępiłos i chcesz ukarać. A maszto większą władzę, niż bog, który nikogo nie karze?

Lwowiec.

Jak to nikogo?

Arjos.

Czyż cię ukarał za zdradę względem wyder?

Lwowiec.

To nie grzech.

Arjos.

O tom wie tylko on, który może porównać czynu ludzkie z wola swoją. A ty, niewiasto, czemu topiłaś dziecko swoję?

Kobieta.

Chciałam ukryć swoję sromotę... Jestem niezamężną... Ono nie ma ojca, któryby się do niego przysnuł.

Arjos.

Przyzna się do niego bog, który jest ojcem jego i kochać go będzie. Czyż ci to nie wystarcza? Każda niewiasta rodząca się podobna bogu. Spojrz, jak twój syn umięchłociem oczkami spojłada w niebo, gdzie widzi ojca swego.

Wzłął chłopczyka na ręce i podniósł, atęby go wszyscy widzieli.

Oto jest zbrodniarz, którego własna matka zgładziła choiala i którym ludzie się bryzdaj! Wiercie mi, bracia moi, jeżeli niemowle to napelni kiedyś serco swojej miłości, zaden dostojnik swiata nie będzie od niego szlachetniej urodzonym wlebo bogu.

I oddał dziecko matce, która pochwyciwszy je i przyczłanżywo do piersi, wśród wtargających kłak, okrywała pucielankami.

Kobieta.

Przobacz mi, mój maleńki, przobacz ja cię nie poruczę i kochać będzie. O, ja wyrodna matko! Bodaży mno bog zamienił na rybę za to, że złożyłam moje dziecko, jak ona ikre, do wody! Nie, ona lepsza, bo nie na śmierć ją tam składa. Dobry człowieku, dla twoich prośb bog musi mieć uszy otwarte — wetaw się za mną do niego, niech mi winę odpusci.

Padła do nóg Arjosowi z błagalnem szlochaniem.

Arjos.

Powstań. Najmilszą bogu modlitwą jest miłość. Kochaj, a wszystko ci odpuszczono będzie.

Zwróciwszy się do tłuma, dodał:

Odajcie do domów waszych. Nadchodzi noc, uspi, ona ciala wasze i przypnie skrzydła diabłom waszym, które poleca do nieba i napiją się z czystego źródła miłości, bijącego z pod tronu bogu.

Głosy.

Grdzie cię jutro, panio, szukasz mamy?

Nawiasem mówiąc, krytyk dał najlepszą, jaka istnieje, biografię Manzonię; jest ona wszakże oparta na wielu zbyt śmiałych hipotezach. Nie w tym punkcie wskazuje Manzoni istotnie zbyt wielką odgą obywatelską się nie odznaczał.

W r. 1816 rozpoczął swą tragedję „Carmagnola”, narazając — pierwszy we Włoszech — prawo 3 jednolitości. Przynęcił się w ten sposób do założenia szkoły romantycznej wraz z szeregiem młodych pisarzy. W r. 1820 do szkoły tej należeli w Lombardyi; uczyony Carlo Troya, artysta Luigi Tosti i pisarze Silvio Pellico, Borchet, Tommaso Grossi, Massimo d'Azeglio, w Piemontcie — Balbo i Gioberti. Idea brali z Francji, gdzie Manzoni czerpał wzór z pani Stael i Chateaubrianda, inni poznawali Schlegla, a Silvio Pellico znajdował się w stosunkach poetycznych z Byronem. Głównie jednak szło tu o powrót do natury i prawdy wobec pompacyjnej frazeologii Montego i bezceremonialnego obchodzenia się z faktami, jakiego się dopuszczał Alfieri. Wyrwał on swych bohaterów z ich środowiska historycznego i kazał się znatowywać do pojęć abstrakcyjnych o tyranie, zdradcy, patriocie, jakiego sobie wytworzył. Manzoni, protestując przeciw tej szkole, rzucił się w krainę odwrótnej; chciał, aby jego dzieła były historyą ściłą.

W „Adelchi” przedstawia upadek monarchii lombardzkiej, w „Carmagnola” — namietność i urąganie, które zaprowadziły Włochy republikańskie i feudalne do upadku. Od starożytnych zapożyczył chóry. Jego Boemgarda jest Antygona chrześcijańska. Jego Adelchi — koźmi ofiarą, który ma okupić męką winy całego narodu. Pomijając to reminiscencyo starożytno, można uważać Manzonię za uczenia Shakespearo, a powyższe dzieła za „kroniki dramatyczne.”

Jak rzekliśmy, dągnąc do ściśłości historycznej ciąży nad nim bezustannie i to często z uszczerbkiem dla sztuki i historyi. Użył Foscolo zarzekał mu, iż to ciągle zabiega o prawdę dziejową tłumiąc wszelkie poloty fantazyi i gwałt ogień uczucia, z drugiej strony pokazał, iż Manzoni popełnił kilka błędów historycznych. W końcu sam autor zrozumiał, iż ramki historyi są zbyt wązkie dla zadowolenia

wymagań poezyi; dlatego w „Carmagnoli” obok osób rzeczywistych wyprowadza grupę idealnych i o tej różnicy uprzedza na wstępie czytelnika, czem go odróżni rozszarowywa. Guethe wyraził się z tego powodu: „Niema osób historycznych w poezyi; tylko, przedstawiając świat wytworzony w swej duszy, poeta czyni pewnym osobom, które spotyka w historyi, honor za przypięciem ich nazwisk, aby je przyłożył do twórców swych wyobraźni.”

Rozumie się, prawda poetyczna nie powinna być mieszaną z historyczną; aby fakt pewien był prawdziwy w poezyi, nie konieczna ma pochodzą z rzeczywistości. Ale i do to znany utworów, które wcale nie odstępają od podkładu dziejowego, są piękne? Iż całkiem fantastycznych a odpowiadających najbardziej wyznacznym wymaganiom sztuki? Iż narosło dzieło, gdzie czynnik realny wiąże się w sposób harmonijny i artystyczny z czynnikami wyobraźni? W ogniu sztuki wszystko może się zamienić na złote kruszek piękna, a wszelkie z góry narzucone systemy są próżne i blade. Granice rzeczy dozwolonych są tu zakreślone przez granice możliwości. W tej dziedzinie powodzenie jest jedynym miernikiem onoty. Co jednemu wolno, to nie przystoi drugiemu. Otóż w retoryce poetycznej Manzonię różnorodnie czynnik jego tragedyi nie wydały całoty zgodnej. Ona często razi. Objawia to trzeba warunkami epoki przejściowej.

Tot samo powiedziane można to głównym dziele Manzonię, „Narzęconych.” Autor chciał odmalować epokę, w której żyli jego bohaterowie, tak ściśle, aby ona się wydawała prawdziwą nauką tym, którzy w niej żyli. Ponieważ jednak jego współczesności tych czasów nie pamiętali, Manzoni obok malowidła pokazuje dokumenty i materyały, na których się opierał w pracy artystycznej, choć dał każdemu możność sprawdzenia ściśłości. Wrażenie w ten sposób zdobyte jest nadzwyczaj mieszane. Nie jest to ani czysta historia, ani czysta sztuka, ani harmonijny ich związek. Rozwlekłość i drobiazgowość, niejednolitość dla historyka, są zabójcze dla artysty. To dwie dziedziń o wymaganiach wręcz odmiennych; Manzoni je łączy pod wspólną okładką i obie na ten ciężar. Sam autor odenął tu braki i to tak głęboko, iż na schyłku życia uważał romans historyczny za

gatunek zupełnie fałszywy — w czem, rozumie się, poznał za dalko.

Wpływ Walter Scotta na autora „Narzęconych” jest oczywisty, z czem zresztą wcale się nie ukrywał i owszem, uważał pisarza angielskiego za swego mistrza. „Moja książka należy do pana — mówił mi przy pierwszym spotkaniu — zawdzięczać ją starannemu badaniu dzieł piśmiennych.” „W takim razie — odezwał W. Scott — „Promiesi Sposi” są najlepszym moim dziełem.” Względem zaś całej tu sposobu pisania — i mistrza i ucznia — jest trochę być naszym obecnemu sposobowi odczytywania, tylko że Manzonię ratuje stosunkowo większa ściśłość historyczną, która czyni jej artysty moim dzieła, ale polechia chwilowo smaku epoki pozytywnej, a także mniejszy nacisk na przegłowy fantastyczne i naroszenie demokratyczny charakter dzieła; jego głównymi bohaterami są chłop i chłopka. Ich życie, czyny i uczucia odmalowane z mistrzostwem. Tu znajdujemy jasność nieba włoskiego i smak zupełnie dojrzałych owoców.

Manzoni mógł tam latwiej i raniej świat ten przedstawić, iż miał przed sobą żywe jego wizer. Łucyę odmalował — zdaniem Guberniusa — z pierwszą swą żoną, Henrytą Biondi, arcybiskupa Borromea z Mgra Tossi itd.

Natomiast same i osoby, które tworzył z fantazyi, można uważać za chyłone; jego szbrodniać są melodramatyzmi, jego orgie — dziecinne. Całe dzieło przeniknięte katolicyzmem, który pozostał w nim zbyt odwiek. Ze względu na to Sotterbrini bardzo słusznie porównywał romans Manzonię, „z małym kościotłokiem wiejskim — architektom włoskiej, artystym, nowym, świeżym, pięknyymi ornamentami, który jest obsługiwany przez bractwa różnych, śpiewających i chodzących procesjami; chlapi ich szanują, a ten z pomiędzy nich, co umie odpowiedzieć przy mszy lub dzwonic, jest tam osobą znaczną.” Widzimy więc, iż Manzoniego może być ściśle określona: jest to pisarz z talentem, ale który nowych widowisk nie stworzył. Tymczasem chcą go postawić obok Goethego. Jest to nieporozumienie, z którego nie wkrótce nie zostanie. Role goniąca i talentu w literaturze są zupełnie różne. W jaki sposób natura tworzy nowe gatunki? Druga

Arjos.

Jeżeli nawet nie będzie przy was, będą w was. Znajdzie mi każdy, który w zwinstowanie może uwierzyć!

I oddał się ogrodem, dotykającym krajezdzi miasta, a za nim poszedł tylko Biao.

Widok 22.

Naga w swych ogromnych ławicach jałowego piasku i jak rzadkimi brodawkami pokryta kregami żywną ziemi i kępami drzew Protorya leżała oparta południowym bokiem o ścianę wielkich gór. Góry te wyglądały zdala jak martwe ruiny zamczysk, w których mieszkali bogowie, zbliżka jak stępały wytraski ciekłego wnętrza ziemi, które potężna siła na wierzch wyparła. W środku owych skamieniałych fal, uby najświeższy ich wyrzut, stała najwyższa wyniosłość, nieszczęśliwa sigdy ze swej głowy i ramion długi, białe ostony, która niebawem przed wiekami na nią zarzucała. Kilka sąsiadkich niższych szczytów śnieg osypał skapiej, jak gdyby na nich usiadły labędzie i wyskubane pióra rozproszyły około gniazd swych. Śród tych cała zamieszkał pustelnik Aleb, niedługoś pan młody, który rozdawał swe bogactwa, ucieki od ludzi, ażeby resztę życia spędzić w samotności, umartwianiu ciała i oścyszczeniu duszy. Ludzie jednak, którzy dla leczenia swych serc chodzili, potrzebowali nowej wiary i skutecznej poctechy, odnalazł pustelnika i zaczęli do niego pielgrzymować. Świeże obdżona ziemia śmiała

się do pogodnego nieba, blaski słońca oganiały się po skałach za uciekającymi ciekami, a poranny wietrzyk zbierał śród krzewów niedopite przez trawę podnoszące uczły nożnej kropki rosy, gdy Arjos i Biao stanęli przed grotem nad strumieniem, przed którą kłęzął miodący się Aleb. Nieczasyne proste włozy dosięgły mu bioder, a z wyjątkiem głowy i nóg ręk, tkwił w worku z jutowym szkerek, z których kolcami wewnątrz, z pod którego na bosze stopy spływały strumienie krwi. Gdy ukonczył modlitwę, powstał i rzekł:

Aleb.

Ty zapewne jesteś Arjos, którego imię po ustach ludzkich kręży. Czego chcesz ode mnie?

Arjos.

Przychodzę dowiedzieć się, czy tywój bog jest moim bogiem, a twoja nauka—moją nauką.

Aleb.

Nie. Gdyby tak było, niekna szata nie pieściłaby twojego ciała, włoy nie układały się zwinie około twej szyi, ręce nie jasnialyby delikatną skórą. Podobno twój bog nakazuje miłość, mój — pokute.

Arjos.

Gdzie ci się objawia?

Aleb.

Co noc schodzi z niebios i staje na anienym szczyto tej najwyższej góry, niepokalanej obłędem swojej. Na całej ziemi jest to jedyna miejscę godne stopu Arjos, bo nigdy niedotknięte stopą ludzką.

Arjos.

Słyszysz głos jego?

Aleb.

Słyszę wyraźniej, niż tywój. Powiada on: „Płonę w ciemności jako ogień, którego nikt nie zapalił i nikt nie zgasi. Iskry tego ognia spudły na ziemię jako dusze, które szatan uwieził w ciablach czołwieczych, ażeby w nich się wtyliły. Ale ja nie daruję znikomemu rodowi ludzkiemu tych częstokroć iskry prozo, bo one są wieknioto. Niechaj zatem każdy niszczy powłokę szatana i rozdmuchuje iskry duszy swojej, ażeby spaliła ciało i wrociła do mnia.” Czynie według rozkazu pana.

Arjos.

Jestże to bóg, który nie posiada ani woszechwidy, ani woszechmocy; który niebacznie stworzył sobie wroga i pokonał go nie może?

Aleb.

Nie chce.

Arjos.

Dlaczego nie chce zlamad siły, która opiera się jego sili?

Aleb.

Bu wie, zo one, poznawszy słabość swoją, ulegnie w końcu jego potędze.

Arjos.

Aleb, Alebio, swiody ci czy i nazy twoje widokiem i glosom tego, co jest tywój bogiem snów. Ze stworzą nie walczą dzieła jego, które on wywiody z miłości

Marszeński. Umiiała ich usidlić ta dyablica *in thest*; jednemu ważyła na łop zmysł, drugiego na gorzką wodę łoz. Pierwszy jednak wypłacie się z sieci; zaprzeda tylko swe pióro przez pamięć dawnego stosunku, albo rozumu swego i sumienia użycie na to, aby właśnie lotrzyć zmieść ze sceny, na której się przypadkowo znalazł. Autor korzysta z motywu psychologicznego, który mu się prawdopodobnym wydał, i wprowadza jakby materialny odwet: lotrzyca, przyciągając do siebie ponownie Marszeńskiego, chciała tylko przez zardzać odwród go od Jovi; niech-żeb tamas sama Jozie odda Marszeńskiemu. Aby przecie Bronisz mógł to dokazać, musiał pierw jedn z wielbielci Pauliny, księżę, wypuszczyć przez nią do *cabinet particulier* podczas koncertu na cel tolosodobroczynny, spaść na plecy Miszki przy wyskakowaniu oknem *retro*. Nie w ciemnie bity Bronisz, domyślił się, gdzie był księżę i po co i, zdobywszy tajemnicę publicznej prawki kobiety, za cenę jej kupuje od lotrzycy wyjazd i połączenie kochającej się pary.

To dzieje się w sztuce, oile w działaniu, obmyslonem przez autora, przejawiając się ma lotrowstwo takich Paulin w swych podobkach, wpływach i skutkach. Po za obrębem tezy znajdują się sceny i postaci, ożywiają sztukę żywiołem ludźmi dowcipu, bądź komizmu *buffo*. Z tej strony „Kotryczka” podpierają: Kaktus, ze wszystkich najlepší, szubrawie skoczoną, a mający jeszcze złączenie ołowicieństwa, Schmettenka, z dawniejszego już teatru autora, hr. Ventini i Miszka, obciwy na groza niecie. Sztuka odnacza się naciekim, jaki autor połozył na stronę jej anodotyczną, a uszczerbkiem dla psychologicznej, wskutek czego i charaktery powownie pomysłane nierozwiniętymi pozostały. W jednej tylko scenie akta trzeciego, gły się Marszeński dają nśiódła, raz i drugi — oznu obio życia. Samej lotrzycy szkodzi kardynału jej czość duchowa, deklamacyjna tylko pokrywana. To nie typ, nie democ; to zwyczajna ulicznica w jedwabiach, o którą głupcy tylko skrzydła opalają sobie mogli; ale mogli też i wcale rozumni nie dotąd latać — tylko nie paląc się i nie parząc u zimnego ognia.

Teza, której autor oddał only akt I-ty, występuje tylko w rozumowaniach rozene-

ra sztuki, Bronisza, ale nie w działaniu, jakie nam dają dalsze akty. O prawdziwości jej mówi tu nie będę. Jest podobna teza w *Kochu Sodomy*; ale tam ją widad aż do ostatniej chwili; i tam też inaczej ją postawiono i inną też zamknięto w niej prawdę. W konkluzji tezy autora występuje jakby proflaktyka moralna przeciw zarzecie. Jest to słudzenie; pospolity głupcy, saborni w złoto, do takich pospolitych lotrzyce zawsze lecieć będą — i niech sobie leć — niewielka szkoda. Tu nie ma wladności żadnej kwestyji; nie może wigo być i żadnej tezy.

P. Zapolska, z nieistniejącego już „*Théâtre libre*” Antoine’a, odegrała rolę Pauliny; okazała się artystką, myślącą, umiętającą, subtelna i niemal niestrudzona, gdyż prawie ciągle, przez estery akty, widzimy ją na scenie. W *Lepie Riehepina*, w Teatrze Letnim, była matką, zabijającą tak lotrzycę toporem, tutaj jest — sama lotrzyca, godną wyższej sceny, niż w „*Wodewilu*.” W grze jej głównie uderza miara i harmonia; głos jest jeszcze zabyt matowym.

Stanisław Krzemiński.

NOTATKI LITERSKIE I ARTYSTYCZNE.

— Na tegorocznym konkursie im. Rubinsteinowa w Berlinie pierwszą nagrodę za kompozycję otrzymał p. Henryk Melcer.

— W Teatrze Letnim wystawiono drama w 5-ctu aktach (8-mio obrazach) A. d’Ennery’ego i Cormona, p. L. „*Dwie sieroćy*.” W teatrze „*Nowości*” clesny też wielkim powodzeniem „*Podrót*” naskoło time w 80 dnich,” dzieło socjalne w 14 obrazach J. Verne’a i A. d’Ennery’ego (muzyka F. Suppé’ego).

— W „*Bagateli*” odbyła się zabawa muzyczno-kwiatowa za rzecz Towarzystwa opieki nad zwierzętami.

— W Makowie odbył się koncert amatorski na rzecz pogorzalców Zambrowa i Gaworowa.



Arjos.

I tyś bratom moim.

Obłąkany II.

Rodezonym? Bog ma kilka żon: mądrość, władzę i sprawiedliwość, a żadna go nie zdradziła. Ja jestem jego synom z sprawiedliwości, a ty? Nie śbadałś jeszcze? Łutwo się dowiedziad, bozony boga są uczciwie i rzetelnie. Nie tak, jak niesz. Słuchajcie, co mówi przeciw mnie ojciec świnta, Mgłczyz stworza on w dziech, a kobiety w noocy; to ten pierwszy są zwierzętami dzienneo; a drugie — nocnomic. Kobiocie na to tylko jest potrzebne słońce, ażeby mogła lepiej obejrzeć mężczyznie. Gdyby go nie było na ziemi, nie pojmowałaby nawet uytoczności swoich oczu, a gdyby go nie było między bogami w niebie, nie odmówiłaby ani jednej modlity. Najwięctsz obrazki wiecza zawsze nad łoskiem. Kocha dzieci o tyle, o ile ono są żywymi wspomnieniami jej rodziców z ich ojcem. Dziełko się z przyjeleccami posiadany kochankim, odepłecuje im obietnicę głoę, zachowując sobie reszcie. Polegnęje go troskliwie wo wszystkich chorobach, z wyjątkiem paraliżu. Ma ona większą gębę, niż on uszy i dlatego zawsze więcej słów wyrzuci, niż on wysłuchać może. Woli słuchać żalotnych szeptów słodczycy, niż obawian proroka. Nie dostigie wlosy dlatego, ażeby ją za nie łatwo uchwylił mężczyzna, gdy ona udaje, że przed nim ucieka. W jej moralności większym zbrodnia-

ZYCIE SPOLECZNE.

HUOLF GNEIST.

(WSPOMNIENIE POZOSTAŁE).

Dnia 22 lipca zakończył życie Rudolf Gneist, mąż o wszechwładnej sławie i wybitnym rosgłowie naukowym. Aby nie zrzeczył przeciwko prawdzie, musimy zaznaczyć, że nie istniał dla nauki już od lat kilku; jako sądział polityczny, skazał się na rolę pionka a nawet zera z obwiłą, gdy z *crudo* swego wykrobal wyraz nie liońcując ze stanowiskiem aspiranta do zaszczytów anodotowych, które wkrótce spały na obfitym deszczem, a różowe zabarwienie swych przeokan postępowych roscienicył bezbarwną domieszką narodowo-liberalnej polityki ugodowej. Nieublagane fatum ciężyło nad nim. Słowa ktorými niegdys w gorące dysputy parlamentarnej ocenil nieobszarych minister v. Room: „*Dr. Gneist potrafił wszystkiego dowiesć*,” przesładowaly go aż do grobowej deski. Jeszcze w przeszłym roku w ostatniej pracy, która nauka przyjęła jako poronioną, uskarża się w tonie, obliczonym na współuczucie czytelnika, iż przeciwnicy dotychczas nie prestali posługiwad się wyrazami tej tak nieożasnie krzywdząco go charakterystyki. W słowach tych tkwi jednak więcej prawdy, niż można było na razie przypuszczać. Z nazwiskiem jego po części ślusnie łączono pojęcie o wladnościach kamelona. Albowiem w mlodości dowodził, iż niema zbawienia po za liberalizmem; w dojrzałym zaś wieku uozyl, iż liberalizm jest zbawieniem, ale tylko dystylowany w ten sposób, aby wyparował wszelki pierwiastek opozycyjny, a pozostała czysta woda halasliwych fraszęd, które pozwolą i Panu Bogu świozkie postawic i dyabłu się pomodlic. Dziśnacza z 1848 r., prawotwiy syn opozycy, w 7-ym dziesiątku lat, zawierła zażyła przyjaźń z księciem salszym. Zrzekł się stanowiska sędziego podczas reakcyi 5-ego

trzech tygodni moze się w strumieniu górkim — i jeszcze nie jestem gotów wejść do nieba. Brudu już nie mam na sobie ani odrobiny, ale krosty zeszć nie chcą. A krosty są to grzechy najgłówniojsze, bo tylko gldkwm wychodzą na ośiale a męją korzonki w duszy. Zeskrobad ich nie można, bo odrosną — musi je woda wyszad. Mam nadzieję, że już za kilka dni będę zupełnie przeoczysty, jak ten strumień, w którym się kupię. Wtedy bog zrobi, co mu się podobad: albo mnie wezmie do siebie, albo zostawi na ziemi dla pokazania ludzom, jak przeoczytście nalezy oczyścić ośiale, ażeby dusza mogła przez nie świat oglądad. Tylko do biednego Inka zląpną, powrozami zwiądź i wrzadź do ciemnej piwnicy. Czy po mnie przyszlislic?

Arjos.

Tak, bracio, bog uznał cię już dosć czystym.

Obłąkany I.

A przyszedł?

Arjos połozyl rękę na głowę obłąkanego i rzekł:

Bog ci je dał — bog zdejmie. Chodź za mną.

Obłąkany I.

Pójde, bos dobry; nie pozwoliaz, ażeby biednego Inka wrzucili do brudnej piwnicy.

Obłąkany II.

I mnie weźmiesz z sobą?

rzem jest zły fryzjer, niż gwalcioł. Dyabel kupuje od mężczyzny duszę, od kobiety ośiale, bo jej dusza z prawa mu się nalezy. To mi powiedział ojciec świnta, gdy go biagalem, ażeby sągoli rane, która mi sero zryła. Pójde więc z wami, bracia, ale pod warunkiem, że cofnicie się z każdej drogi, na której widocznym będzie ślad stopy niowiesicie.

Przybyła gromadę oblicad śmiech dziki, Niektórzy zaczęli prztem krzyczec i piasad.

Bion.

Zostaw ich tu, mistrzu.

Arjos.

Czyż nie są nieozczęśliwi?

Bion.

Alco obłąkani.

Arjos.

Tylko sam bog odróżnio umie rozumy chore od zdrowych. Wlóz w serce twoje, kochany Bionie, wszystkich ludzi, a jeżeli ich w niem nie zmioscisz, uszń najmędrszych. Omiem raczej świntęty, niż najczarza.

Aleh.

Zaiste, mowa joga nie jest mową ludzką.

I poszli wszyscy drogą, wiodącą ku równinie.

(D. e. a.)

dziesięciolecia, dawał potem mierz do zrozumienia, iż radły wnieść się na wyższe szczeble hierarchii służbowej, wparły o silne namię Bismarcka; obrona konstytucyj był przez kanclerza posłany na mentora ówczesnego księcia Wilhelma; zwolennik wolnościowych dążeń, dało ograć dla rządu podcaza kultarkam; założyciel towarzysza, mającego na celu dobrać klas prawniczych, zagrawał rząd do walki o nowoczesnym prawami społecznym. Rudolf Gneist potrafił do tego stopnia przekształcić swe poglądy i nowymi eszymami zatrzeć pamięć o grzechach młodości, iż umarł ubran tytułami słabościwa, radej tajnego i ekscelencyi. Dwie z tych godności nadal ma obecny monarcha niemiecki. Potomność nie będzie miała wcale trudu przy wydawaniu sądu o politycznej działalności Gneista. Załowaly go najmnie płaeski liberalów narodowych; postępowana prasa nie szubdziła się prawie zo swój ostatniej spiski, aby zrosić łzami grób bojownika, który nigdyż figural w jej szereгах; nie mogła przecież zapomnieć, iż musiała w ostatnich latach zwalać człowieka, który nigdyż przysięgał na jej ewangelie. Ciemne strony działalności Gneista nie powinny nam atoli zasłonić dodatków. Wśród rzeczy niemieckich profesorów, w tem otoczeniu filistrów *par excellence* był on bezwarunkowo kolosem. Praca, myślowa, a tumbardziej zawód akademicki szczególnio usposabiają ludzi do lekceważenia życia praktycznego. Kiedy zbyt długo przebywamy na wyśkich szczytach,* mówi z tej okazji Guyau, „ogarnia nas powódz radej gorączki, nieopodniego znuzenia, obciobły się już nie schodzą, pozostać, odpocząć; czy się zamykają, lecz jeśli ulegniemy pokusie snu, już się nie budzimy; chłód przenikający wyżyny smutku nas do spycha kości.“ Gneist był o tyle czynnym charakterem, iż rozwijał działalność na polach, które zo specjalnością jego pozostawały w bardezo odległym pokrewieństwie; była to natura wszechstronna, zamieszta, której nie wystarczał obzar już naukowej; nie prastające był nigdy uczonym, przywołując ciągle na pomoc wywoły wiedzy, starał się wieciz jej w życie i to właśnie nadał blask jego osobowości. Dla Niemców polozły on zaalgi, a których pamięć nie ulegnie tak przedko zagładzie; nawet potok historyi nie zmryje zupełnie śladów jego działalności.

Rudolf Gneist urodził się w Berlinie w 1816 r. Jako młodzieniec 23 ch letni był już prywatnym docentem na wydziale prawnym. W 1844 r. został profesorem nadzwyczajnym, a przed tem zajmował już od kilku lat urząd sądownicy w okresie reakej, (po r. 1848) zajął się badaniem politycznego nastroju i życia społecznego, a szczególnie samorządu Anglii. Do prawa politycznego wprowadził prąd, które w istocie swoj odpowiadają historycznemu kierunkowi w prawie prywatnym; przedewszystkiem zaś było jego zasługą zdotrzonowanie Montekiusza, który w pierwszej połowie bieżącego stulecia uchodził za pierwszorzędną powagę w dziedzinie nauki polityki. Praco jego w tym zakresie są dotychczas cenne. Aż do chwili zwycięskiego upojenia 1870 r. Gneist poświęcił się wyłącznie prawy teoretycznej. Dopiero epoka polityki liberalnej i grindersztwa pozwoliła mu zastosować wyniki swych studiów do prawodawstwa. Gneist już objem współczesnej administracyi w Niemczech. W ten sposób pracował on na dwa polach. Do ostatnich lat wykladał prawo w uniwersytecie berlińskim. Nie był to dzisiejszy prawa, której był niu znał graniczenie. Erudytya jego pod tym względem była zdumiewająca. Będą znawcą rzymskiego prawa spadkowego i konstytucyj angielskiej, wykladał oprócz tego procedure cywilną i karną i od czasu do czasu zaznajamiał słuchaczy z historią i filozofią prawa. W kwestyach

spornych prawa szkolnego i organizacyi wojskowej zwracał się do Gneista, jak do wyroczni. Przez długi szereg lat zasiadał w berlińskiej Radio miejskiej. Od 1868 r. był przodującym niemieckich rzędów prawnym. Przewodniczył również w centralnym związku dla dobrać klas prawniczych; lęczył z tem redagowanie (wraz z Böhmertem) pisma odpowiedzialnego. Był gorącym obrońcą szkoły niezależnej i adwokatury, szczerem prawnikami, a w 1864 r. w procesie polskim ujawnił swą sympatyę dla polaków. Nie będziemy tu wymieniali tych bieżnych prac. Znaczący i joseny jedny osobie charakteru; względna niezależność i rzetelność charakteru. Nawet w szowinizmie był umiarkowanym, czego nie można powiedzić ani o jego kolezice i towarzyszu, Sybla, który wysnił pod niebiosa Bismarcka, jakkolwiek w r. 1867 dobił się audycyji w Nupoleona i kilkakrotnie jeszcze potem był mu pokony, ani o do Bois-Reymondzie, który w r. 1870 przed rozpoczęciem wykładu przopisał słuchaczów za swe nazwisko francuskie. Gneist pod tym względem potrafił zachować miarę. Rzetelność jego budziła podziw aż w Turcyi. W r. 1880 po dwastej spór pomiędzy Portą a baronem Hirschem, tworząc turcko-europejskiej sieci kolejowej. Obie strony zgody były oddać oprócz gdy Gneista. Sędzia rozemczył audcał wyznaczoną mu przez przeciwników sumę 100 tys. franków. To obudzilo polezanie w wyższych sferach turcockich, iż Gneist przodną rzetelnością chciał usporządować swą wrzeczność bezstronnie, będa w gruncie rzeczy przepokupionym przez barona. Jakoż jednak był zdziwienie, gdy Gneist skazał Hirscha na zapłaconie 27 mil. fr. Nie potrzebujemy dowada, iż do uczucia zdziwienia przylęczyła się i radość dla finansowo ubogiej Turcyi.

or.

HENRYK SYBEL.

(WSPOMNIENIE POZDROJNE).

z zezucin nie miał! Umarł niezo za wędzenie. Tak kochał Prusy, tak walował o ich „ideę“ słowem i piórem poprzez długie lata z różnym powodzeniem, towarzyszył w r. 1870 wcieleniu się tej idei w życie doczasne, a gdy obecnie w radosnym upojeniu gotują się Niemcy „do i zjednoczenia“ do rocznicy jubileuszowej, no nieochyby historykowi zamknął oczy na zawsze. „Kochał“, walował!; jost w tych wyrazach zawarta cała charakterystyka zgasłego. Jego młodość była Prusy od czasu, jak pisał zaczął. Był prawnikiem uczniem Rankiego, tego, który noszał przedmiotowoż jakby historię, epokoj dyplomatyczny, bezkwestion, biurokraty pruskiego. Tomperament „nadronski“ przedko kazał Syblowi zerwać z metodą publicystyczną, z kanonem historycznoformym mistrza tego obrazu konserwatywna pruskiego. Jego pierwsze prace były już pod tym względem ostatniemi: znuził go szybko świat srodnowieczny; badał z całym aparatem laboratorium Rankiego „Dzieje pierwszej wojny kryzysowej“ i poddał drugoczej krytyce wszystkie key legendy, stwierdził fałszerstwa historyczne, zebrał wszystkie akta i dyplomy. Na tem poprzestali. Posiódł się w wir życia politycznego, któremu, jako deputowanu, poświęcił całe 33 lata. To życie właśnie nadawało ton podstawowy jego działalności naukowej. W Marburgu i Bonn wykladał z katędy konieczność dziejowej zbudowania państwa niemieckiego z Prusami na czele i z wylęceniem Austryi z tej nowej korony niemieckiej. W tym sensie był następem po-

glądów Gervinusa *) i Dahlmanna; tego ostatniego zastąpił w Bonn. Pierwszem jego słowem, wypowiedzianem w obronie tych przekonań, była książka: „Powstanie cesarstwa niemieckiego“, którego ostatnie dwa tomy wydano dopiero przed kilku miesiącami. Można powiedzić, że rzadko kto tak wiornie i wytrwale, jak Sybel, przez lat pięćdziesiąt z górą, służył jednej „idei“ (postulatu) cesarstwa niemieckiego; służył wszędzie, w parlamentach, na katedrze, w życiu prywatnym, jako uczestnik archiwów państwowych.

Była to natura nawakróz polemiczna. Czy to pismo o czasach najnowszych, czy blęskający się (wszakże możliwie pewnym krokiem) po krętych i szwrotnych kręzakach srodnowiecza — zawsze występował w polnym rymsztanku bojowym i zawsze miał przeciwnika, przystem zwycięzcy dla niego nawet abstrakcyjno przyobliczali się w żywe kształty, a gdy walczył o „prawdę“, to i to kochanka była dla niego życiem pełnem powabu i rozczarowań. Warto przeżyć kilkanaście tomów jego kwartalnika „Historische Zeitschrift“, szczególnie z lat poprzedzających kampanie francusko-pruska, aby zobaczyć, co to za mistrz fechtunku — i to nie tylko na własną rękę; ody stał uczonej z pod jego standardem umiał, jak nigdzie lepiej, bronić swego, niszczyć, wysmiać, błotem obrazić wszystko, co tchnęło przeciwnicy teoryami politycznymi.

Najważniejszą pracą Sybla są zapowno „Dzieje epoki rewolucyjnej“ — i historycy niemiecy żyli tegoż zdania, aż przed kilku laty ogłosił 5 tomów „Cesarstwa niemieckiego“. Już przed Tajnem umiał on wykazać po mistrzowsku, jak w granicach W. Rewolucyj nalezy polemizować, ile oznarzyć barw trzeba zbiorad na palecie dziejopjarskiej, jak oszanić wielkich działaczy i wielkich mezonników. Miała ta praca i zasting trochę; zrosiła bowiem w sposób bardzo charakterystyczny uwagę historyków na kwestye podziału Polski w stosunku do W. Rewolucyj — rzecz, która od tego czasu niejednokrotnie była powtarzana. Przynosiła więc material z historyi Austryi, Niemiec i Prus. Względem Austryi pisarz ten zajmuje atoli stanowisko wróżdż do zolityzowania obrabnym osiadłych nad Dunajem. Powstała też cała literatura polemiczna (Vivonet, Hermann, Kuffner).

W r. 1875 Sybel został dyrektorem pruskich archiwów i niewolnikiem Bismarcka. Od tej chwili datuje się pewna ody i mył opisania dziejów powstania państwa niemieckiego. Praca swobodopodobnie w dużej części jest dziełem Bismarcka. Dziś, kiedy już całozie siedmiu tomów ogarnąć możemy, czyni ona wrażenie starej epopei, w której sam, dając dyktuje swo danej posłusznemu skrybce. Książę zelazny okazuje się wszędzie goniatym, oddany prawdzie, sprawiedliwości, uprzejmy nawet i dystyngowany, jak przystało na wielkiego bohatera epopei. Cesarza Wilhelma II nie zadolowało takie przedstawienie rzeczy i nie podobała mu się ciemięża rola, jaką autor wyznaczył jego dziadkowi (Wilhelmowi I), a już był urazony strasami, poświęceniem towarzyszy, ks. Augustenburskiemu. Dost. do dyrektora archiwów wzbrosiono korzystaniem z aktów zbioru państwowego — a przed rokiem posławiono go wysokiej nagrody, wyznaczoną przez szereg konkursowców. Mimo to, pewnie dzięki poparciu ks. Bismarcka i jego partyzantów, a przy pomocy rekompensacyjnych pamiętników, powstały dwa tomy, wykonane ubiegłej zimy. Historycy przorywa owe opowiadanie na roku 1863.

Po śmierci Rankiego uważano go za największego historyka Niemiec współczes-

*) Por. szkic: „Historiografia niemiecka“, *Praczo*, luty, 1893.

nych. Pochowano z największymi honorami, na jakie zdobyły się może biurokracym pruski. I Cesarz Wilhelm darował mu wina; wszak popełnił je w dobrej, ultra-pruskiej wierze i w polemicznym zapale.

P. O. R.

PAMIĘTNIK.

Dobra Lubartowski.

Dobro Państwa, oglądając lityca-cyę publiczną, niejako zachęcając naszych panów do kupionia rozległych dóbr Lubartowskich. Gdy wszakże nie stawili się, sprzedał je księżni Naryszkowi. Wobec faktu dokonanego pozostaje nam już tylko przeczytać krótką historię owych dóbr, którą podał *Warsz. Dziennik*.

Miasto Lubartów założył w r. 1543 Piotr Firlej z Łowiczy; pierwotnie nazywało się ono Lowartowem (od herbu rodziny Firlejów) i nazwa ta przetrwała do przejścia klucza Lubartowskiego w ręce książąt Sanguszków, którzy wywodzą swój ród od Lubura, syna Gedyłmina, nazwali majątek Lubartowem; że nazwę, na prośbę księcia Pawła Sanguski, wielkiego marszałka litewskiego, potwierdził August III, król polski. Syn Piotra Firleja, Mikołaj, założył tam szkoły kalwińskie, a chcąc podnieść dobrobyt ludności, sprowadził rzemieślników z Flandry i Holandii. Z chwila, gdy Lubartów przeszedł na własność wielkiego hetmana, księcia Dymitra Wisniowieckiego, nowy właściciel pozwolił osiedleć w mieście żydom i wydał dla nich specjalne prawa w r. 1678. Z tą chwilą miasto szybko załadniało się zaczęło i doszło do kwitnego stanu. Sanguszkowie, którzy w końcu XVII stulecia otrzymali pod Lubomirskimi w linii żeńskiej odcie dobra Lubartowskie razem z miastem, zbudowali pałac, odznaczający się pięknością, linij architektonicznej i istniejącej do tej pory; niestety, jednak obecnie właściciel, p. Grabowski, który, mówiąc nieważnie, kupił go od b. Banku Polskiego za ra. 15,601, nie troszczył się o zachowanie pałacu; niszczyć on powoli i świąć już tylko smutnymi ruinami dawnej wspaniałości.

W r. 1831 cały Lubartów puszczono z dymem; ocalał tylko kościół i pałac. W r. 1839 ostatnia właścicielka z linii Sanguszków, hrabina Małachowska, sprzedała całe dobra z miastem Lubartowem i miasteczkiem Firlejem wiceprzewodni Banku Polskiego, hr. Henrykowi Lubomirskiemu, który, powoławszy do życia różne fabryki, jako to: wyrobów fajansowych w samem mieście i wyrobów stalowych w jednym z majątków (w Soroceku), pragnął tą drogą dać mieszkańcom nowe źródła zarobku i ożywić handel; lecz mimo olbrzymich nakładów, fabryki powyższe nie osiągnęły swojego celu, tak, że w r. 1844 b. Bank Polski z tytułu protenazy woiści do hr. Lubomirskiego skonfiskował cały majątek i w dziwieł lat potem, to jest w r. 1853 sprzedał go komisji skarbowej, która ze swojej strony sprzedała w r. 1857 cały majątek razem z miastem hr. Aleksandrovi Mycielskiemu. Podobnie jak zdołczyli miasta, tak i późniejsi właściciele, obdarzając mieszkańców różnymi przywilejami, nadając im pola, ogrody i łąki, porządkując ulice i place, udzielając drzewa na budowę i opał i w ogóle zapewnijając im wszelkie udogodnienia, zobowiązywali ich zarazem do powynych powinności. Tak na przykład mieszkańcy byli obowiązani zwozić senny z pola na folwark, spełniać rolnicze podzwyż, dawać podwoły, naprawiać płoty przy pałacu i ogrodzie i posiadać broń do obrony miasta, a dostar-

cenienie prochu i kul było rzeczą żydów. Z biegiem czasu sami właściciele zniesli wiele powinności i w końcu mieszkańcy opłacali jedynie czynsz roczny. W r. 1836 ogólna suma tego czynszu wynosiła ra. 826 kop. 95, po potarza w r. 1831 czynsz ten zmniejszył się, a w r. 1846, według tabeli protestacyjnej, katolicy i żydzi płacili ogółem ra. 728 kop. 96 czynszu.

Po za wyszczególnionymi powyżej powinnościami, które zastąpiła potem opłata stałego czynszu, mieszkańcy byli obowiązani jeszcze do niektórych innych powinności, a mianowicie: nie wolno im było przywozić spirytualij z innych miejscowości, ponieważ prawo propinacejno stanowiło wyłączny przywilej właścicieli; obowiązani byli mieć swoje ziarno tylko w młynach dworskich, lecz ostatni ten przywilej zniósł w r. 1846 komisya rządowa spraw wewnętrznych i dobowych. Prócz tego od wszystkich przedmiotów, dowozonych na targi i jarmarki, pobierał rząd pewną opłatę; składali też pewną specjalną opłatę na rzecz dworu żydzi, trudniący się wytipianiem świów. Wszystkie to powinności, z wyjątkiem prawa propinacej, skasowano w r. 1866, na mocy Najwyższego ukazu o miastach.

Jeszcze kilka słów dodać należy o ulżoznościach. Złożyłszy Lubartowa, Piotr Firlej, na mocy aktu, zatwierdzonego w r. 1543 przez Zygmunta I, pragnął przyspieszyć wzrost miasta, powołując wśród lasów i aly uzyskując wolne place, porwolił osadnikom brać wszelkiego rodzaju drzewa tak na budowę jak na opał, lecz zastrzegł sobie w akcie prawo ograniczenia owego przywileju, stosownie do uszanowania co do miejsca i czasu. W r. 1798 ka. Janusz Sangusko, otrzymawszy dobra w spadku, zastał lasy Lubartowski spustoszone, a i serociek, o których nie było mowy w akcie nadawczym, były również wycięte; wobec tego nowy właściciel cofnął prawo wyrobów w lasach Lubartowskich i pozwolił jedynie zbierać leśnizną.

Takie koleje przechodziło to gniazdo wielkopolskie, w którym wytworzył się ożywczość historii krajowej. Dobra Lubartowskie obejmują 12,448 m. przestrzeni, w tem 12,000 część lasu, a nabyte zostały za 350,000 rs. „Nie wiadomo dotąd — konczy *Dziennik* — w jakim celu nastąpiło to kupno; gdyby tylko dla oklepania lasu, byłby to fakt bardzo smutny” — ze względu na warunki klimatyczne i ekonomiczne.

Nó 2.

Żywny obraz kreślą nam t. zw. „wy-padki”, zapisywane w kronikach dziennikowych. Ustawione blyska w nich mordowcy nó 2, który się zatapia w piersiach, plecaczek, czyi lub brzocho przy łada bezmyślnego okrwawienia się. Dorozkarcz żada zapłaty — pasażer wyjmuje nó 2 i zabija nim biednego wóźnicę. Szwę karci uwaga kilku hasających przed jego mieszkaniem przechodzący; jeden z nich dobywa narychmatem nó 2, pakuje go w bok szewca wi. I tak dalej. Najmniejszy zatarg na ulicy, w szynku lub bawary, konczy się nożem. Widząc to narzędzie ciagle czynno, ciagle rozciągając krew z najbliższych pobudek, pytamy zdumionci, co to znaczy? Czyżby wśród powynych warunk nażego społeczeństwa wytworzył się ze zdolności moralnego jakiego handytmu, który laknie rozboju, mordu, naszczona namietności wzroszonych za wszelką cenę? Do tego wnioska prowadzi nas ciagle fakty. Pamiętajmy, że przeważny temperament w naszym gniewie lub zemsty porwa nó 2 i uderza nim przeciwnika. Ależ w Warszawie ten nó 2 znajduje się ciagle w rękach, używany bywa nioraz bez żadnej sąpamielności, niemal ze spokojem i uśmiechem. Do czyż 60 mieszczyskiw dorozkarcz, który za kurs jazdy nie chciał przyjąć 2 kop. i za-

dal 20, mógł tą słuszną protenazą roz-ważnieć swego mordowcę? Nam się zdaje, że przeciw tym „nożownikom” należałoby przedwstawiać kary daleko surowsze, niż dotychczasowe.

Wystawa higieniczna.

Jeszcze prawie rok dzieli nas od terminu jej otwarcia, a już dziś powszechno budzi zajęcie, wrzga organizatorów do pracy i ciagle narad. Ma ona dać obraz dorobku z ostatniego dziesięciolecia i — zapewne braków w urządzeniach sanitarnych. O ile się powiedzie, zawożasz prezydent nie możemy; w każdym razie skupi ona ogrom spraw, których ani rozstrzygnąć, ani wyozparć dorywco niepodobna. Z programu, świaco ogłoszonego w *Zdrożniu*, widzimy zakres wiości, nie pomijając najmniejszych potrzeb i gwiawk z dziedziny zdrowotności powszechnej. Tak np. w dziale I-ym znajdujemy higienę niemowląt, a wieg pokój dziecięcy, rozmiary, rozkład, kolebki, łóżeczka, kozyki i wożki dla dzieci, wozanieg na świat przychozących, stoliki do powijania, przyrządy do mycia i kąpania, pościel, pozycywnie, dezynfekoya i pranie bielizny, pomoc lekarzka, zabawk. Dalej idą spozalca zakłady dla niemowląt: domy wychowawcze, przytulki, kantory mamok, szkoły, stacyo sanitarno (kolonija), towarzystwa opieki nad ubogimi matkami itd., wreszcie hygiena w wieku szkolnym i młodzieźnym. Następnie program obejmuje całą kwestyę szkolną od metod nauczania do urządzeń zakładów naukowych. Również jest bardzo drobiazgowy dział higieny przemysłu i — robotnika po za obrębem fabryk (mieszkania, kanalizacja, osad fabrycznych itd.). Szeroki zakres obejmuje także hygiena ludowa: pokarmy, budownictwo, sposoby niesienia pomocy lekarzkiej, dane liczebne dla oznaczenia, jak dalece lud korzysta ze szpitalow prowincjonalnych. Już z tego kilku liniz wziętych szczegółów widzimy, że wystawa ma w względo najrozmaitszość kwesty zdrowotności, że zadaniem jej będzie nietylko przedstawienie obrazu dobrych i złych warunków higieny, lecz zarazem wskazywanie na rezultanty sposobow polepszenia ogólnego stanu. Będzie to wieg środek dokładnego badania kraju pod względem zdrowotnym, bodziec do wytworzenia nietylko rozstrząsanych i poszukiwan teoretycznych, lecz — zwalozania w czynno warunków warunków życia różnyc warstw ludności. Przypuszczam zatem należy, że rola wystawy nie zminknie wraz z jej zamknięciem, że działalność, poczęta już tak fermie, wytworzy nieprzerwaną szereg środków i sposobow, zmierzających do utrwalaenia skutecznego organizacyi zdrowotnej w kraju. Tak rozumiony zadanie przyszłorocznej wystawy i mamy nadzieję, że po odpowiednim i dostatecznym oświetleniu potrzeb działania, da ona możność owego rodzaju działania naszym higienistom i sterom wykonawczym. —.

Pracownicy piwowarscy.

Dnia 17 sierpnia odbyła się półroczna sesya majstrów zgromadzenia piwowarów warszawskich, na której uchwalono kilka spraw ważnych, dotyczących uszczelnienia i ocieplenia celow. Charakterystyczną jest uchwała, postanawiająca przez trzy lata (od lipca 1898 r.) nie zapisywać wcale dla celow nowych terminatorów, gdyż już dzisiaj jest osiadników znacznie więcej, niż potrzebują browary miejscowe. Skutkiem tego nawet w zimie, gdy robota dochodzi do najwyższego ożywienia, wielu z nich nie może znaleźć pracy. Tymczasem ilość browarów już ograniczona, więc personel pracownikow nie przekrocza normy stałej. Pomimo to zastępy osiadników, przyzwalanych w ostatnich czasach, rosły coraz bardziej, wobec czego wielu nawet dostatecznie uzdolnionych fabrow-

oów, zamarnowawazy aporo sil i kilka lat na naukę, musiło szukać sobie chleba na innych polach, specjalizując się na nowo lub poprostu przyjmowaly jakiekolwiek zajęcia dorywcze. Łatwo osądzić, jak taki stan rzeczy działał zniechęcająco i ile sil pozytecznych dziala na zabiegii nieprodukcynie. Mniejszej browary prowincjonalne cagle przechodzą w ręce żydów, którzy wprowadzają moilwie najwiękasz oszczędności, sami robią piwo a oszadników zastępują prostymi wyrobnikami, najemnikami dziennymi. Po za tem udoskonalenia techniczne, jak w wielu innych gałęziach produkcji fabrycznej, wywołują zjawisko typowe: zmniejszanie liczby pracowników, których wyczerzają motory. W ostatnich czasach zaczyna się coraz bardziej rozpowszechniać się slodownia termodynamiczne, ograniczające pracę ludzką. Jedna maszyna moze robić za kilku slodowników. Wobec takiego stanu rzeczy całkiem logiczne jest postanowienie sesyi piwowarów warszawskich. Przyszli oni do przekonania, że przyjmowanie nadal oszadników bez przerwy byłoby poprostu czynem nieumieumym, narazającym liczne rzemie młodych ludzi na zawód dotkliwy. Zresztą oszadnik nasz nie moze szukać pracy za granicą, bo i tam jest za wielu. Na Cesarstwo równina liczy niepodobna, gdyż browary tamtejsze mniej staly z wyzwyj przyjmowania niemców lub czechów. Przy rozstrzygniawiu tych kwestyj polozono nacisk na osobny rodzaj spokojniejszej prowadziny kosztam uszczuplonej przez browary prowincjonalne. Niektórzy majstrowie przyjmują ich za powem wynagrodzeniem i przez cały czas nauki uszczuplają tylko do jednego dzialu roboty, albo też zaprzewiają do cechu, pozwalając zajmować się czasem innym po za browarem. W ten sposób mnożą się oszadnicy, niemający pojęcia o swoim fachu. Otóż na przyszłość ma być rozciągnięta baczna kontrola nad uczniami, zapisywanymi do cechu. Starszy oszadnik ma objeżdżać browary, zapisywać uczniów, których zastawia i wiadomości zebrane przedstawiać urzędowi starszych. Uczeń bezwarunkowo bedzie musiał pracować w tym browarze, gdzie jest zapisany, zmienić zaś majstra moze tylko za wiedzy urzedu. Dla sprawdzenia uzdolnień takiego ucznia przed wyzwozeniem, uchwalono, aby każdy kandydat na oszadnika, przedstawiony przez majstra oszadkowego, po sprawdzeniu terminu nauki i świadectw szkolnych, posiadł do jednego z browarów warszawskich na trzymiesięczną praktykę egzaminacyjną. Zaden majster oszadkowy, pracujący w browarze warszawskim, nie moze uchylać się od przyjęcia takiego kandydata. Browary w tym celu bedzie wybierac sam urzad. Uczeń w czasie tej pracy próbnoy ma pobiorac początkowo 4 rs. na tydzien; zdolniejszy, wode uznania majstra, moze uzyskac podwyżkę. W razie ujawnienia zupełnej nieudolności, uczeń przechodzi do tego samego browaru, gdzie praktykę rozpoczął. Egzamina teoretycznego dotąd nie uchwalono, a przebież jest to konieczne dla całkowitego wypróbowania wiedzy fachowej.

Zegarmistrze.

Na Besarabii w szkole powiatowej biologicznej po raz pierwszy wprowadzono naukę zegarmistrzstwa. Na owe kursoy, otwarte w marcu r. b., zgłoszono się 30 kandydatów, przyjęto wszakże tylko dziesięciu. W ciągu 25 lekczy, wykładanych przez zdolnego fachowca, uczniowie — jak głosi sprawozdawca *Now. Wrem.* — zdążyli obczaić się z instrumentami, mechanizmem zegarów sionicznych, z rozbiowaniem i składowaniem ich, nauczyli się robić cyferblaty, naprawiac kółka zegarowe itd. W Petersburgu, jak wiadomo, powstała świezo osobna szkola zegarmistrzowa. Otwiera się więc nowa sposobność zdobywania nauki fachowej na polu, dotychczas uprawianem przez

partaczów (z wyjątkiem onywiecisco niolienych zakładów rzetelnych). Najbardziej cierpi prowincya, gdzie się rozsiadli wyzyskiwacze, oszczalni, pobierający po paru rubli za przedmuchanie zegarka. Skoro więc powstaną nowe szkoły albo kursoy specjalne przy innych zakładach naukowych — bedziemy mieli szeregii zegarmistrzów, zajmujących się wyłącznie naprawą. Zdolny i rzetelny fachowiec w tym zakresie moze znaleźć nierzy kawalek chleba wszędzie, gdzie tylko istnieje jaka taka kultura, a więc i poczucie potrzeby mierzenia czasu. Przytem ludność uolnoi się od wyzysku nieuczciwych partaczów, naprawiających zegarki w ten sposób, jak feletery zdrowia pacyntów, tj. starając się nie narażac, lecz nieco łagodzić chorobę, azby mieć możność ponownej praktyki po pewnej przerwie. Dotychczas ten rodzaj pracy nie ulgwał zadnej kontroli. Nieudolni rzemieślnicy oczekają się uczniami, którzy z rokiem każdym pomnażają szeregii partaczów, zrywających wyłączenie z wyzysku. Wapozawodnictwio ludzi uczciwych i rzetelnie obczaianych z fachem, moze ich zmusi do sumienniejszego traktowania tej specjalności, albo szukania zarobku na innych polach.

Z kolei.

Pisma nasze kilkakrotnie opowiadaly za podwiesni o „milych bohaterach“, dzieciach, wysylanych bez opieki osob starszych koleją żelazną. Fakty takie istotnie zasluguja na potuzw wobec tego, że służba poignowa bywa nieublagana w ślepem, oszadkrodo opaczem stosowaniu przepisów, oszeólnie w sprawie biletów. Rozsumiamy, że często naduzycie pewnej kategorii pasazerów, usilujących przeyć osie bezpłatnie, wymagajacy surowej kontroli i poignania winnych do odpowiedzialności, ale dla czego mają padac ofiarą ludzkiej bezbronii, niezadani? Niedawno dwio mlodziutki panienki wyruszyły same w dosć dlugą podróz na wakacye do gub. pololekiej. Przed samym kresem podróży jedna z nich zgubila bilet, ale jako dowód jego posiadania, pokazala sluzbie kontrolujacej kwit bagazyowy. Urzednicy nie przekonani tem wasie, wymagali od dziewczynki ponownej opłaty pod grozłą wywadszenia na pierwszą lepszą stacy. Poniewaz pasazerki nie mialy z sobą pieniedzy, więc grozba ta doprowadzila je do rozpaczy i gdyby nie jeden wspolpodroznny, zwislow oboy i nieznamy, który przyszedł z pomocy, polozenie ich byłoby fatalne wobec surowosci wykonawcow przepis. Prawda, że jest w takich wypadkach droga ratunku: skarga telegraficzna bezposrednio do p. ministra komunikacyi, który bardzo chętnie rozstrzyga wszelkie zarzaty między sluzbą kolejową a pasazerkami; ale dziewczynki nie wiedzialy o tom, zresztą nie uchroniliby to jednej z nich od doroznego wyswadzenia przez sluzbę poignową na stacyi oboj i bezludnej. Wypadek ten wszakże moze wywołac wyjaśnienie przepisów. Logika bowiem kazze przypuszczac, że jakikolwiek dowód, a tombar dziej kwit od bagazy, powinien wystarczyc do przekonania kontrolowców, za pasazer posiadal bilet.

Podzadne byłoby równiez wyjaśnienie, jakimi przepisami posluguje się kolej Nadwielnaska w swoich tajemniczych i naglych rozporządzeniach. Po jednolitym spodzianciu dla publiczności, korzystajacej z lotnich mieszkan, posly inne. Ubiedlyj niedzieli liczym tłumom gosci, wracajacych do Warszawy, splatano bardzo dotkliwym figla; wbrew zwyczajowi i — rokladowi jazdy, poignaj wieczorny (o g. 9) przeszedł przez przystanek Falonice całą silą parę, pomimo okrzyków i bezsilnego protestu zawieszonych. O tej nagłej zmianie czy fantazyi gospodarzy koleiki nie wiedzial, bo zarząd nie uwaza za stosowne ogłaszac o tem publicznie. Każdy więc,

komu zalezy na czasie, musi dostac języka od sluzby, która sama, (oszeólnie na linii), nie zawsze dobrze poinformowana, udziela sprzecznych wiadomości. Podrózny, odwiedzajacy letnie mieszkania pozostaje zatem jeden srodek: wyjad na stacye i wrósz do stankania w palec; zatrzymaj się, nie zatrzymaj!... Pod adresem teni samemu koleii alejmo jedno spytanie: podróznym nie wolno wiadac przed pierwszym sygnalem, sie dluzszego ten przepis sluzba poignowa stosuje do rzeczy?

Wszak ni, którzy wczesniej przyjezdzą, nie zakladaj porzadku, jezeli zagnawzy miejsce w wagonie jakimś przedmiotem, wyjad, gwoli wymaganiom. Przeciwnie, w tym sposobem moze raczej przyjezdzic do wiekszego porzadku, gdyż najstraszniejszy wretes i niolad wynika z gwałtownej walki o miejsce przy naglem wpuszczeniu podróznym. —*—*

W D A L I.

Radom. Pozar wywołal w Przytku wiekszą kleskę, niz na razie przypuszczano. Okolo 450 rodzin zydowskich i 150 katolickich pozostalo bez dachu, a wieksza czasz — bez mienia. Pogorzely szukają schronienia w wioskach poblizkich i w Radomiu. Okoliczni obywatelie spieszly z pomocą, przysylaj kartofle, kaszę, groch, chleb dla najbiedszych. Ofiar pieniężnych dotąd dosć malo.

Łódź. Kasa miejska zaczęła juz przyjmować skladki na utrzymanie oddzialów równolugich w klasach 1, 3, 4 i 5-iej lódzkiej szkoły przemyslowej z r. 1895. — Jeden z okolicznych obywateli ziemskich stara się o pozwolenie na biuro posadkowskie w Łodzi. — Ruch w dziedzinie przemyslowo-handlowej zaczyna się wyzwyj powoli. Z Cesarstwa przybyszą w znacznej liczbie kopcy i najchętniej kupują wyroby wlozowe, korky, sukna. — Młodziak szkolna wraca z wakacyi, w szkole przemyslowej lekczy rozpoczaj się 8-go wrzesnia, w gimnazjum mekziem odbywają się egzaminy dodatkowe. — Od 1 lipca przybylo w miasto 9-ciu dentystów, jest ich wiec obecnie 20-tu. — Kolonie letnie bardzo dodatkowo podzialaly na uboga dziatwo lódzkie. Malcy zyskali na wazce srednio po 10 funtow, a obiętości klatki pleniowej powiększyla się o 5 centymetrów. — Piotrków prawdopodobnie bedzie miał wkrótce ale telefonoway, nadto ma otrzymac taką komunikacyę z Łodzią i Tomaszowem.

Lublin. Korespondent *Kur. Warsz.* zebrał nastepujace smutne wyniki arkunów w okolicach Tomaszowa lubelskiego. Przewalanie uciopiala gmina Czerkasy. W osadzie Eszarców burza zerwała dachy z pnatnastu budynków; w folwarku Podgajce zniszlosa do fundamentów oczwarzaj, w której ścianay zabily trzydziestci owiec; zwalila stodołę; w folwarku Nadolece równiez zniszlosa dwie stodoły i poczayla ogromne straty na polach i w lesie; w folwarku Podolówow zawałala się obora i dom z warsztatem; w folwarkach Zerkni i Ratycówow wyłamane zostaly drzewa owocowe i zniszczone zasiewy, stosunkowo na duzej przestrzeni; we wsiach: Podgajce, Czerkasy, Domsnik i Debina wiecher zniszlosa szesnast zabudowaw gospodarskich, porzwyat strzechy z innych i poczayli szkody w polach, nie mówiac juz o stratach, jak polamaniu drzew przy drogach i zbrzegu lasów, zniszczeniu owocow, wyblech wlecz sztyt itp. Od piotrkow, wytkoty pozary. W folwarku Rzepin, w powiecie tomaszowskiem, spalila się obora i stajnia, ubezpieczona na rs. 4,500; a wiez zgorzalo 14 koni, 9 sztuk cielęty, 2 babcie i szesznadz trzydziu chlowey, wrzesnie rosnących ruchołomosci za rs. 3,000. We wsi Wollca Sitaneckaj, w powiecie zamojskim, zgorzaly dwa domy wlosciadciskie z zabudowaniami gospodarskimi, ruchołomosciami i częscią teogorocznych zbiorow, co wszystko oszacowano na rs. 4,680. We wsi Polichonow, w pow. chełmskim, zgorzaly stodoły i obora wlosciadciska. We wsi Sileszycze, w powiecie hrubieszowskiem splonyły zabudowania wlosciadciskie z częscią zapasu. We wsi Czerniczin, w powiecie hrubieszowskiem piotrun uderzył w stodołę wlosciadciską

skę, od której ogień przemielił się na sągrodnie zabudowania i z braku ratunku zgorzało ich aż dwadzieścia. Straty w ludziach są następujące: W osadzie Zaszczok walące się drzewo na drodze zabiło przejeżdżającego osiemnastoletniego parobczaka. Na polach w Osnatowice, w pow. hrubieszewskim, pioran zabił pracownika przy żniwach miejscowego włościanina. Około folwarku Ciokli w tymże powiecie — przejeżdżającego wówczas mieszkańca m. Hrubieszowa. Straty w zasobach, wylamanych drzewach, strąconych owocach, zranionych w części budynków niepodobna obliczyć. Przypuszczalnie wyznacza one przeszło sto tysięcy rubli.

Niższy Nowogród. Podczas przysyłanej wysławy w Niższym Nowogrodzie odbędzie się zjazd członków Towarzystwa popierania się zjazd członków w programie, zakreślonym przemysł i handlu z programem, zakreślonym na bardzo szeroka skalę. Zjazd podzielony będzie na 6 sekcji: 1) przemysł fabryczny, 2) domowego i rzemieślniczego, 3) handlowa, 4) domowego, 5) komunikacji i wreszcie 6) sekcja, która zajmie się sprawą instytucji pomocniczych dla robotników. Oto szczegółowy program: Sekcja przemysłu fabrycznego. Obecne położenie przemysłu żelaznego, węglowego, naftowego, miedzianego, cyrkowego, mechanicznego, celulozowego, rolniczego, tytoniowego, skórzanego, bawełnianego i jedwabnego; warunki sprzyjające ich rozwojowi i środki. Które w dalszym ciągu utrwalić się mogą. Dane powiny obejmować okres najmniej 15-letni. Dalej grupują się pytania: Jakże zmiany są pożądane w warunkach dotychczasowych przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych? Czy nie należałoby zmienić ustroju tych instytucji, które są powołane do reprezentowania zadań fabrykantów, przemysłowców i kupców? Czy tworzenie syndykatów jest rzeczą pożądaną, czy też przeciwnie — należałoby wystąpić przedłożeniu organizowania tych związków? Czy pożądaną jest rzeczą uregulowanie dnia roboczego w fabrykach? Sekcja przemysłu domowego rzemieślnic i arteł. Jakże środki uwagi trzeba za nieodzowne w celu popierania wymienionych gałęzi pracy? Sekcja handlowa. Jakże środki winny być zastosowane wobec stosunków handlowych z Ameryką, Japonią i Chinami? W jaki sposób należałoby w państwie zorganizować przewóz tranzitu towarów zagranicznych, aby nie czynić ulmy przemysłowcy krajowemu? Jakże środki prowadzić by do ożywienia stosunków handlowych z półkugą północną i państwami słowiańskimi? Czy są pożądane pewne zmiany w taryfach celnych i w jaki sposób zmiany te mogłyby być wprowadzone? Finanse i kredyt. Jaka jednostka pieniężna i monetarna najlepiej i czyni doświadczenia się pleńszą, rozwojem i ekonomicznemu kraju i watość głównych przedmiotów produkcji? Pod jakim względem wzmianką dobrane swoje zadanie instytucje w państwie instytucje kredytowe i jakich zmian należałoby zrobić sobie w ich ustroju, aby tą drogą dać nowy impuls kredytowi hipotecznemu, i lokalnemu i przemysłowemu? Czy obecnego systemu opłat gólniczych nie należałoby zastąpić jakimś racjonalniejszym opodatkowaniem przemysłu i handlu? Komunikacje. Zakres czynności tej sekcji obejmuje pytania: Jakże koleje są obecnie szczególnie nieodpowiednie do rozwoju handlu i przemysłu? Jakże drogi wodne wymagają szczególniej poprawy? Jakże środki prowadziłyby do ożywienia budowy kolej podjazdowych? Jakże porty krajowe wymagają stałe naprawy i w jakim porządku należałoby zbudować port w kraju usuryjskim? Jakże środki zdołałyby zapewnić rozwój floty handlowej? W jaki sposób można by najlepiej zorganizować opodatkowanie środków żegluga? Środki pomocnicze dla klasy robotniczej. Szosta sekcja stawia szereg następujących pytań: W jaki sposób wypadłoby zorganizować pomoc materialną dla robotników i ich rodzin w razie choroby lub nieszczyśliwego wypadku? Czy nie należy uznać za rzecz niecierpiącą zwłoki powołania do życia kasy ubezpieczenia robotników od nieszczyśliwych wypadków? Jaką przyjął organizację pomocy dla robotników niezdolnych do pracy wskutek podostrego wieku? Czy nie należałoby urządzić jakiejś chętelnej kasy emerytalnej dla pracowników?

SPRAWY EKONOMICZNE

POSZUKIWANIA RZĄDU ANGIELSKIEGO.



Idł wieli znajdują się u nas na porządku dziennym kwestya drobnej własności ziemskiej i jej wytwórczości w porównaniu z wydajnością folwarków, wreszcie jej widoków na przyszłość. Dłto pisano o tem wszystkim, jeszcze więcej mówiono, ale ostatecznie nie z tego nie wyszło, prócz komunalno, bo jak rzecz istotnie stoją, nikt nie umiał powiedzieć z powodu braku odpowiedniego materiału statystycznego. Obrońcy drobnej własności ziemskiej zwykło przesuwać dowody, przytaczano świeżo Lavoleya, Milła i in. wielkich świecówk demokratyzm, którzy twierdzili, iż osada włościaniska, skutkiem pracowitości właściciela, przedewszystkiem zaś na sam osobiście zainteresowany we własnym dobrobycie, przewyższa swoją wytwórczością wszelkie latyfundi. Powiataw są odznaczają się większą produktywnością, przeto z biegiem czasu, w naturalnej przemianie stosunków ekonomicznych, musi zwyciężyć. Zwłaszcza drobno osady w Belgii, jednoznacznie się produkują mleczną, stąd są, jako wzór tego, czego człowiek dokonał zdoła, gdy pranie na własnym żonnie. Nawet w tych wszystkich wywodach zagranych było dła statystycznych bardzo mało, choć jednocześnie nie szczędzono przykładów, polegających na opisie. Poszukiwania, przedstawił na ładzie europejskim przez rząd wielkobrytański za pośrednictwem przedstawicieli przy dworach zagranicznych, rzuciła ciężką światło na podniesioną przez nas kwestyę. Mianowicie w r. 1890 lord Salisbury, który naówczas właśnie znajdował się u steru rządu, rozesał kwestyonarysz, złożony z sześciu pytań. Ostatnie trzy dotyczyły zwyższajacy istniejących pomiędzy włościanstwem w zakresie prawa spadkowego. Rząd angielski polecił swoim pełnomocnikom śledzić: 1) czy liczbę drobnych właścicieli ruhnych podniosła się w ciągu ostatniego dwudziestoletnia lub też spadła? 2) Czy ciężar hipoteczny, spoczywający na drobnej własności, w ciągu tego samego okresu wzrósł lub pomniejsił się w swoim procentowym stosunku do ogólnej wartości ziemi, znajdujących się pod drobną uprawą? 3) Jakże przyczyniły się do rzucenia zubożenia włościanstwa, lub podniesienia się jego dobrobytu?

Na otrzymaną ankietę nadalasy odpowiedzi. Nie wszyscy przedstawiciele rządu angielskiego wywiązali się należycie z poleconego zadania, np. sprawozdania, dostarczone z Niemiec i Austrii, nie obejmują tego, co mogło być zaznaczone. Dłty zebrano i opracowano niedłnie. Natomiast inni uczynili wszystko, co było w ich mocy, atoby rzekli swemu, dając jasny a dokładny obraz stosunków, istniejących w tej mierze. Okazało się jednak, że jest to rzecz nie tak łatwa do uskutenoczenia. Zdawałoby się, że znajomość położenia włościanstwa stanowi sprawę dość ważną, atoby zajął się zbieraniem stosownego materiału statystycznego. W rzeczywistości przeciż statystyka, dotycząca tego pytania, jest tak wadliwa, że niemal dla jednego kraju nie dokonano tego, czego zasądził rząd wielkobrytański, tj. nie dano należytego obrazu stosunków włościaniskich. To też wszystkie sprawozdania uyskują na trudności, z jakimi wypadło im walczyć, i na niedostateczność materiału. Nasz kraj nie należy do wyjątków.

Przyjrzyjmy się teraz szczegółom, malującym położenie drobnej własności ziemskiej. Z góry uprzedzamy, że nie będziemy straszyliśmy się nad Austrią i Niemcami. W jednej i w drugiej istnieje obfity materiał statystyczny, z którego przecież nie skorzystano, a który nie pozostawia najmniejszej wątpliwości, że w obu wymienionych państwach drobny rolnik atazował się w przepaść ruin. Przecież jest jodnak: włościan wielkorolny, drogą działaw, schodzi na malorolność, który nadtło nie posiada sprzętów, osady działają się na oszki, np. w Galicyi w ciągu lat 50 niektorze rozpadły się na oszki i nawet na części dwa razy jeszcze mniejsze, aż niewystarczająco na utrzymanie. Niektórzy zdarza się, że ją sprzedają przez licytacyę za dlug, wyszcząg kilka guldonów (porów. dane Pilata). Widzimy, że ostatecznie własność ziemską, w roku drobnego posiadacza, znajduję się w ziemi położoniu równie w takich krajach, jak Belgia lub Holandya.

Przedewszystkiem, co do Belgii, okazało się, że jest ona zaiste klasycznym krajem niudłustwa ekonomicznego. Stosunki rozwijają się samowolnie, ale nikt nie troszczy się o poznanie dążności tej żywiołowej ewolucyi, chyba że ktoś jest w tem zainteresowany i zbiera dane w sposób prywatny. Powiataw są własność drobną nie umie chodzić około swoich spraw, przeto panuje zupełna niewiałość co do położenia odnośnoji uprawy ziemi. Pomimo całej pomocy ministeryum skarbu, pełnomocnikowi angielskiemu nie udało się znaleźć żadnych cyfr statystycznych, któreby pozwoliły mu odpowiedzieć na pierwszy pomysł rozesałnego kwestyonarysza. Swoją drogą doazdli o do przekonania, że drobna własność w Belgii bardzo podupała od r. 1876, jeszcze sąs bardziej o d. 1880, który stanowi chwile przelomową w dobrobycie osady włościaniskiej. Odłuczenie znacznie wzrosło, i to nietylko bezwzględnie i w swojej nominalnej sumie, lecz również procentowo, t. j. w stosunku do wartości ziemi, która znajduję się w ręku rolnika drobnego. Zwłaszcza sąs rzuca się w oczy dążność w kierunku wrażliwego rozdrobnienia. Kiedy w r. 1850 na stu hektarzech przestrzeni znajdowało się 199 niezależnych parcel, to w r. 1888, ostatnim, z którego w sprawozdaniu podano cyfry, było ich już 220. Wraz z takim zmniejszeniem rozmiarów osady wzrasta trudność racjonalnoji uprawy ziemi, co stanowi nowy czynnik, niemnie oddziaływający na losy własności drobnej. Bardziej podnoszący brami sprawozdanie pełnomocnika angielskiego o Holandyi — pod względem ściśłości, lecz nie rezultatów. Ale w tym kraju również nie udało się otrzymać cyfr za cały dziesięć okres, dła tej prostej przyczyny, że ich niema. Dopiero w r. 1879 rząd holenderski zaczął zbierać dane statystyczne, dotyczące klasyfikacyi własności ziemskiej i tem samem podzielił gruntów posiadających duse a osady drobne. Za podstawa przyjął ilość posiadanych bydła, jeżeli rzecz chodzi o gospodarstwo mleczarskie, przeważające, jak wiadomo, w Niderlandach, lub rozmiary uprawy, dla osady ozysto rolniczej. W pierwszym wypadku gospodarstwa podzielił na takie, które posiadają więcej niż sześć parów dojnych, oraz te, które nie mają takiej ilości. Okazało się, że w ciągu okresu, z którego istnieją dane statyczne, dobrobyt stanoweż podupał; w grupie włościaniskiej, trudniące się mleczarstwem:

Herba posiadających	co najmniej 6 krów	w r. 1879	w r. 1887
włascielci	25,071	16,629	
dzierżawców	16,105	14,261	

Mleczarstwo trudnią się w Holandyi jedynie włościano. Tablica więc powyższa

dowodzi, że w zakresie odpowiedniej produkcji miejsce dawnym ziemnym glebom zajęły osady drobne, wykazujące dążność jeszcze do dalszych parcelacji. Jeżeli teraz utrzymamy się nad gospodarstwami czysto rolnymi, przytem weźmiemy za miarokazję, tj. te, które posiadają przymniejmie jednego wola lub konia w swoim sprzężeniu, to będziemy mieli cyfrę następującą:

w r. 1879	w r. 1887
liczba włóscian 57,521	26,001
dzierżawców 52,714	29,549

Cyfrę, to równo bynajmniej nie świadczą o wzroście zasobności; liczba dzierżawców wzrosła z znacznikiem liczby posiadaczy, przytem bezwzględna suma osad sprzężonych zmniejszyła się o parę procent. O zubożeniu włoscianina holenderskiego jeszcze wymowniej świadczą dane, zacierpnięte z ksiąg hipotecznych. Za okres 1867—1888 odliczenie własności ziemskiej, znajdującej się w reku rolnika drobnego, podniosło się sztyry razy. Mia nowicie długu tego rodzaju wynosiły gułdenów:

w r. 1867	463,092	w r. 1877	709,881
w 1872	524,598	w 1882	914,357
w r. 1888	1,848,872		

Przejdźmy teraz do dwóch innych krajów, również uchodzących za ziemię obicną dla społeczeństwa, mianowicie do Norwegii i Szwajcercji. Zwłaszcza ojczyzna Ibsena sławi się za miłośnością swego stanu włoscianskiego, który nigdy nie znalazł by ciężarów pańszczyzny, posiada „la-jujcieo” uniwersytety na wsi. Sprawozdanie, przedstawione rządowi angielskiemu, świadczy o tem, że dobrobyt fu istniał póki Norwegii rządziła się zasadami gospodarstwa naturalnego, ale że z chwilą rozwoju produkcji towarowo-pieniężnej pierchnął on hospudrowanie. Dosć powiedzieć, że dług hipoteczny, który w r. 1865 wynosił był na posiadłościach włoscianskich 9 milionów f. steri., podniósł się w r. 1892 do 36, tj. sztyry razy więcej. Ażoby pojść znaczenie tego odliczenia, musimy nadmienić, że według urzędowej taksy w r. 1892, cala własność drobna, a zatem ziemia znajdująca się pod uprawą, lasy i budynki w ogólnej sumie przedstawiały wartość jedynie 40 milionów f. ster. W ten sposób dług hipoteczny, cięający na drobnej posiadłości, przedstawiał aż dzienne dziesiątkich f. wartości! Naturalnie, tak zło nie jest, bo zwykło urzędowa taksowa bywa niższa, niż rzeczywistość, ale w każdym razie położenie jest bardzo rozpacziwe. Włoscianin norweskii uprawia ziemię, która faktycznie stanowi własność obcych zakładów kredytowych, istniejących w jego ojczyźnie: jest więc tym rzeczywiście skupieniem gruntów, tylko ono uprąe powierzono pojedynczym rodzinom, które nadto posiadają względem ziemi nominalnie prawo własności. Co do Szwajcercji, dane obejmują jedynie kanton bernski, uchodzący zresztą za jeden z najmniejszycych, tj. posiadający najbogatze włoscianstwo. I posiadający grunty jest bardzo szacowne. Ponieważ brakuje dat statystycznych z innych okresów, przeto niepodobna nie szczegółowego powiedzieć o zmianach, które w ciągu ostatnich dziesięcioleci zaszły w ułożeniu ziemnych różnych grup włoscianstwa. Jednakże, na podstawie innych faktów, możemy wnioskować, że polozienie ekonomiczne drobnych rolników w kantonie bernskim ulega pogorszeniu. Ciężar hipoteczny, który w r. 1856 stanowił czwartą część całego szacunku własności drobnej, w r. 1886 podniósł się blisko do jedną trzecią. Przewidywaliśmy zaś, że się spodzierać fakt zatrważający, mianowicie ludność rolka kantonu wykazuje dążność do zmniejszenia nawet bezwzględnej swojej liczebności. W ciągu lat osmiu

od r. 1880 do 1888, spadła ona o 7561 głow w 18 prefekturach.

Sprawozdania o stosunkach włoscianskich we Francji należy do najstaranniej opracowanych. Wykazano tam możliwe światło nie tylko urzędowe, lecz prywatne. Ale, jak powiada przysłówko, z pustego nawet Salomon nie naleję. Podobnie stało się w tem wypadku. Zgromadzone materiały nawet nie posiada tych zalet, które mianowicie się sprawozdania holenderskie, mianowicie nie powstała w żaden sposób na powiecie jasnego obrazu o rozwoju stosunków włoscianskich we Francji. Dopiero droga ułożona, z pojedynczych faktów, trzeba wywodzić wnioski. Z przytoczonych cyfr widąc, że Francja zgola nie jest krajem włoscianskim, jak o tem głoszć. Tablica, poniżej podana, wybornie to uinaocznia:

milionu stów w 84,7% wszystkich osad i posiadaj 25,15 ogółu gruntów;
średnio — 17,84 ogółu osad — 29,98 gruntów;
foltaków — 2,55 ogółu osad — 45,06 gruntów.

Przytem daje się spojrzeć pewna dążność. Mianowicie w pierwszej połowie obecnego stolecia osady włoscianskie wciąż rozbraśniały się, aż doszło do posiadłości wprost minimalnych, nie pozwalających na żadną racjonalną uprawę, nie dających posiadaczowi dostatecznych środków utrzymania. Proces ten trwa też i dzisiaj i przyczynią się do dalszego zubożenia włosciansktwa. Ale obecnie nadto wystąpił inny objaw: rozdrobniona własność ziemska zaczyna wnikać w latyfundya. Sprawozdanie posła angielskiego wyraźnie i świadomie podkreśla te okolizności.

Tak przedstawia się ogół faktów, zawartych w wydawnictwie rządu wielkobrytanickiego. Rosnądając się uwaznie w nagromadzonem materiale, widzimy, iż lata 1875—1880 stanowią niemal wszędzie chwilę przełomową w zakresie stosunków włoscianskich. Jest to właśnie data, od której rozpoczyna się systematyczna i obliczona na wielką skalę konkurencja ze strony zboża amerykańskiego. Faktom jest, że ostatnie dwudziestolecie odliło się bardzo ujemnie na dobrobycie włosciansktwa. Naturalnie, obraz ten należyłoby jeszcze uzupełnić przedstawieniem stanu wielkiej własności ziemskiej; moży ona jeszcze chętniej, aniżeli drobna, czło się ku upadkowi (co zresztą jest bardzo wątpliwe). Ale w tej mierze nie mamy pod ręką dostatecznych cyfr statystycznych.

STAN PRODUKCYI ZWIERZĘCEI.

II.

Według ważnych przyczyn, niemających nic wpływowycych na handel międzynarodowy, który koszt przewozu bydlu na kolejach rosyjskich, których taryfy znaczą się wyższe niż za granicą. Po za tem zwiększa koszt powolność ruchu pociągów w obrebie państwa. Najlepiej to się wydatni w przykładach: Przewóz bydlu z Chicago do New-Yorku na przestrzeni 1406 wiorat wraz z ładowniami i karmem kosztuje 5 dolarów od sztuki, czyli 9 r. 50 k. (dolar po rs 1 k. 90). Wagony amerykańskie mogą zmieścić 16 sztuk. Za przjazd każdego z nich między miastami powyższymi kolei pobiera 64 dol. (121 r. 60 k.), czyli po 9 kop. od wagonu i wioraty, przy objętości wagonów dwa razy większej, niż rosyjskiej. W Rosji przejazd wagonu z bydłem (licząc 1½ kop. od sztuki i wioraty) kosztuje 10 kop. od wagonu i wioraty. Fracht, ładowanie, przewozenie zwiększają koszt do 12 kop. Ponieważ wagony rosyjskie są o połowę mniejsze, niż amerykańskie, zatem koszt ten trzeba liczyć po 24 kopiejkę, a więc przeszło dwa

razy drożej, niż w Ameryce. Ale nie koniec na tem: w Ameryce pociągi towarowe przebiegają 1,500 wiorat we dwie doby, w Rosji w ciągu 6—8 miu. Tak więc wygląda strona techniczna wywozu, na której Ameryka wioło wygrzać. Nie jest to wszakże dla Rosji trudność nieprzezwyciężona. Łatwiej przypięszyte bogi pociągów, wprowadzić odpowiednie wagony, niż zwalczyć uprzedzenia i politykę ekonomiczną Zachodu, albo utrwalić racjonalną hodowlę bydła.

Z dziedziny produkcji zwierzęcej wielkie ozwiwienie daje się spojrzadź w handlu jarami. Według wykazów urzędowych, 1890 r. przewioziono tego towaru kolejami rosyjskimi 3,859,000 pudów; r. 1892 już 4,355,000 p., tj. przeszło o 13% więcej. Większa część tej ilości poszła za granicę. Jeszcze przed laty dwudziestu wywoz jaja z Rosji wynosił przeciętnie tylko 125,000 rs., gdy obecnie dochodzi do 1,000 mil. sztuk na sumę 15 mil. rs. Nie można tego jedynie tłumaczyć wzrostem zapotrzebowania, gdyż przed dwoma dziesiątkami lat dowoz jaja do Anglii wynosił 500 mil. sztuk, czyli około połowy dziesiętej ilości. Ale wtedy kraj ten zadawał się tylko importem z Francji i Niemiec, z Rosji zaś prawie wioło nie czerpał. Tylko szesnasto prowincje państw sąsiadnich spozyszyły ten produkt, pochodzący z niezbyt odległych miejscowości kraju. Obecnie z całego wywozu około 370 mil. sztuk idzie do Austrii około 214 do Niemiec i 180 mil. do Anglii. W granico rzeczy rynku angielskiego pochłaniają więcej, gdyż produkt z Rosji idzie również przez Hamburg i Krioolwice. Jaja, wywożone przez granicę austryacką, idą także tranzito przez Galicję w znacznej części do Niemiec. Na szalszo nowoj umowy z Austrią, towar ten przechodzi bez cła, a więc można przypuszczać, że wywoz ten droga znacznie się ożywi i zapewni rynku sąsiednie, a orem właśnie już dziś mówią z niepokojem budowlę węgierczy.

Do Francji dowoz z Rosji nieznamny i to zaledwie w ostatnich czasach powstał, skutkiem wojny celnej z Włochami. Nacito w niewielkiej ilości jaja idą do Danii, Belgii, Holandii, Szwecji i Finlandii (7 milionów). Głównymi wapolazownikami Rosji w tej mierze są: Francja, Niemcy, Austria, Włochy, Belgia, Dania, Turcja. Pomimo to handel jarami jest w takich warunkach, że można oczekiwać pomysłnego rozwoju w dalszym ciągu, tem bardziej, że kilka państw przyjmują jaja rosyjskie bez cła (Niemcy, Austria, Anglia, Włochy, Belgia, Dania).

Z danych statystycznych dowiadujemy się, że Rosya przewiozła kolejami żelaznymi w 1892 r. około 4,335 tysięcy pudów jaja. Natomiast nie ma szczegółów dokładnych, dotyczących transportu woła, który także musi być znaczny. Ponieważ towar ten idzie w wielkiej ilości za granicę, można więc przypuszczać, że się odbija na rynkach wewnętrznych, tem bardziej, iż właściwie w obrebie państwa niema racjonalnej hodowli kur na wielką skalę, a handel posiadający przeważnie w rękach spekulatorów, skupujących wędrownych, którzy chodząc od wai do wai, nie opuszają najuboższej chałupy. W Królestwie Polskiem handel w tej postaci ogromnie jest rozwinęty, szczególnie w guberniach pogranicznych: lubelskiej, radomskiej, kieleckiej, kaliskiej, oczywiście z wielką stratą ludności, pobyczącej się towaru za bezcen. Z drogiej strony spozyszywać krajowi muszą drogie placie. Wągle w calom państwie ci niestrudzeni drobnu afryzyci nie omijają nawet gubernii wrocławskiej i łufimskiej. Do Petersburga, Rygi i Libawy jaja głównie idą z gubernji środkowych, nadwołżańskich, południowych czarnozemnych, a dla wywozu zagranicznego drogą lądową — z gubernji południowo zachodnich i Królestwa Polskiego. Głównymi

punktami wywiłania towaru są: Nizszy Nowogród (okolo 120 mil. sztuk), Prochorówka i Baguny (na kolci Kozłowski-Woronko - Kostowski), Kosów, Lublin, Kielce, Holendry (kol. Południowo-Zachodnie), Bielec, Romny, Liwaj. Najlepsze gatunki dają Królestwo Polskie i gubernie południowe - wzdłużnie, tudzież okrąg kozłowski. Według wszakże jaja, pochodzące z Rosji, są cenniejsze niż od zagranicznych (np. na rynku londyńskim; za francuskie płać dwa razy drożej), być może dlatego, że brudne i zmieszane przez oleje ropawic, prawdopodobnie skutkiem długiej podróży.

Masowe poszukiwania jaj zwykły się odbywać od marca do października. Firmy większe wysyłają na różne rynki swoich agentów, ci zaś mają podległych, drobnych przekupników. W maju r. z. wprowadzono nową specjalną taryfę za zmniejszenie stawek na wielkich przedsiwzięciach. Miano tu na celu głównie poprawić gubernij sprzedawców, zabezpieczenie ich przed współzawodnictwem południowo zachodnich i Królestwa Polskiego. Tym sposobem przewóz wagonami polnymi kosztuje ja 1,000 wiorst 27 kop. od puda. Ponieważ najwcześniejsza zaleta to świeżość i polność jaja, więc oczywiście pośpiech w transporcie jest ważnym warunkiem. To też niektórzy większe firmy wchodzą w układy prywatne z kolejami, szęby wagony z jajami nie były w drodze nigdy dłużej niż siedem dni; w Rydze istnieje wiekcie przedsiębiorstw angielskich, które skrupulatnie na miejscu przeglądają towar, pochodzący z różnych stron, następnie po odpowiednim starannym opakowaniu wysyła na specjalnych statkach do Anglii. John Bull rozumie dobrze, że interes, prowadzony na wielką skalę, dla mu znaczące zyski, więc oprócz racjonalnego przewozu, który pozwala zyskiwać na czasie i cudości towaru, urządza osobno składy dla przechowywania i opakowywania jaj w ilości 150 mil. sztuk.

Tak się przedstawia obecny obraz handlu jajami. Jak widzimy, firmy obce głównie wpływają na ożywienie pod tym względem. Wyłwiają one towar umiarkowanie ze wszystkich zakątków i zarazem wpływają na wielki rozwój spekulacji. U nas każdy chłop może sprządać parę jaj, sariobie na tom kilka groszy, niknących w ogólnym hałasie bez śladu, a żaden z nich nie domyśli się, że sam, prawie nic nie ryzykując, jest atomem w wielkim handlu, składającym się na milionowe obroty i stwarzającym potęgę materialną wielkich przedsiębiorców. Związ się przyszym tysiącami spotkańtów różnej wielkości.

Ważniejszy środek rozwoju gospodarstwa wiejskiego, mleczarskiego, dzisiaj bardziej ma na względzie sposoby wewnętrzne, niż handel zewnętrzny. Inaczej za granicą. Tam istnieje handel międzynarodowy, a głównym jego ogniskiem jest Anglia. Sposzywa ona tak dużo wybranego masła, że jest tak dalece wybrudną, że nasz produkt nielawo mogłoby sobie tam stały wstęp wyrobić. Wytwórcy zagraniczni mają przewagę nie tylko pod względem techniki wysoce udoskonalonej, lecz także i warunków klimatycznych. Najbardziej szanowny masło np. ralskie, jakio inne dorówna pod względem słodyczy, delikatności i aromatu, gdyż zależy owo pochodzący z wybornych traw na brzozy kanału La Manche; nado — z czołostwo roboty. To też w r. 1893 Francja wywiozła tego produktu do Anglii na sumę 20 mil. rs., nado wysyła ona masło świeże do Brazylji w beczkach i blazankach. Prowadzenie wszakże popularnie de wąż rzetelności, wytwórcy, zdani wielkich zysków, zaczęli odbieć dodawać margaryny. Jedną tylko Dania, stała unika fałszerstwa i dzięki temu zdolna w Anglii zagarnąć 40% ogólnego dowozu. Kraj ten, starając się o jednanie spożywców obcych, sam dla siebie jest niowybrudny,

spożywa bowiem znacznie gorzej gatunki produktów, dostarczanych z innych państw. Źródło powodzenia i powagi, jakie sobie Danja wyrobiła w zakresie produkcji masła, łatwo znaleźć. Tkwie ono w rozumowi i silnej organizacji; stowarzyszeniach wytwórców. Rolnicy danej miejscowości łącząc się ze sobą, wybierają ze swego łona zarząd, którego zadaniem jest stworzenie wzorowej małarni. Środki na razę czerpią z kredyty. Dług i procenty są pokrywano ze składek, których rozmiary zależą od ilości krów dojnych, oddanych przez oddzielnych członków na rozporządzenie towarzystwa. Działalność zakładów wytwórnych ogranicza się tylko do wyrobu masła; pozostałe produkty są zwracano właścicielom krów za odpowiednią zapłatą, bardzo skromną. Otrzymane z tego rólki pieniądze idą na pokrycie kosztów produkcji. Po spłaceniu wszystkich długów małarnia przechodzi na zupełną własność towarzystwa, którego członkowie stają się akcyonaryuszami i są dopuszczani do podziału dochodów, stosownie do dostarczonej ilości i jakości mleka. Do 1880 towarzystwa te poprzestawały na produkcji własnej, sprzedawały masło miejscowemu handlarzom i agentom, którzy następnie wywieźli towar za granicę. W miarę atoli wzrosło zapotrzebowanie w Anglii, handlarze hurtowi zaczęli coraz chętniej zwracać się bezpośrednio do stowarzyszenia. Dnia już wytwórcy i kopcy dunscy pozostają w tak ścisłym związku z przedsiębiorcami angielskimi, że każdy komitek (w Danii) ustanawiającego ony masła i cauwającego nad wywozem, posiada prezesa, wybranego przez towarzystwo angielskich handlarzy hurtowych. Komitet ten składa się nado z czterech najbardziej znanych wywozców dunskich, kupca miejscowego, maklera w zakresie handlu masłem i jednego przedstawiciela stowarzyszenia rolnych. Taka organizacja spółkowa wpłynęła na znaczne polepszenie warunków powodzenia w handlu.

Pod Danją pierwsze miejsce jako dostarczycielka masła na rynek międzynarodowy, jest Szwecja (ma ona w Anglii swoich koneserów) dla sprzedawcy wszelkich produktów gospodarstwa wiejskiego, za nią idą Niemcy, slymne z masła holenderskiego (główny wydział skupił się w Hamburgu, Kielu, Lubec; spotywowami są: Hiszpania, Brazylja i Wschód daleki).

W ostatnich czasach poważnym współzawodnikiem na rynkach angielskich stała się Australia (Nowa południowa Walia, Australia Południowa, Wiktoryja i Nowa Zelandja). Poczatkowo produkt ten daleki uchodził w Anglii za najgorszy. Dla ułatwienia slytn rząd australijski stworzył premia wywozowe (okolo 1 rs. 60 kop. za pud). Środek ten wywołał masowy wywóz, tak iż natraz na rynkach angielskich znalazło się okolo 300,000 pudów masła australijskiego. Taka ilość tegoż produktu wywołała przewrót dotkliwy, nagłą zmianę ogólną. Wtedy rząd Ocsyjski wywodził jedną listę zdolnych spekulanciów z Danii i jednocześnie zabronił rozsyłnego wywozu innych gatunków. Nado zalecił swemu przedstawicielowi zwiedzić pracowników spółki angielskiej i wsgódno proponować kupców o nowych, korzystnych warunkach. Długim tym zabiegom, w ciągu czterech miesięcy 1894 r. wywiozono z Australji i Nowej Zelandji na rynki angielskie okolo 500,000 pudów masła i to gatunków znacznie lepszych, niż dawniej. Produkt przybywa długą drogą w naczyniach ochładzanych, ale jak to w porządku z czosnowawcy, pusze się przedko w ciemle.

W obrębie państwa rosyjskiego zbytków produktów mlecznych za granicę jako takie się rozwija na rynkach fińskich. Wywozem zajmują się 20-30 firm miejscowych, z których tylko dwie mają swych

agentów za granicą (w Hull). Głównym punktem wywozowym jest port Ilange, skąd masło jest wywieżono do Anglii i Danii na specjalnych statkach z ładowniami. Zbyt wewnętrzny względo ładowniami, ograniczony tylko do Potaburgawa, ugraniczenie eksportu za granicę tkwie w stowarzyszeniach i umiejnitych produktach. Finlandja posiada uzdolnionych zwłocznow na tom polu i spółki gospodarstw mlecznych, których jest już dziek o tysiąca. Do rozwoju tegoż gospodarki dojdą rozrzad organizacyi kredytowej, udogodnieniami przewozu, zasiłkami dla stowarzyszeń rolniczych itd. Pierwaze próby slytn masła rosyjskiego na rynkach angielskich dają się nie od niedługo dziesięciu latulecia historyczne, ale jedną z przyczyn niepowodzenia było łatwe uleganie szybkiemu psuciu się produktu. Głównymi punktami wywozu są porty czarnomorsko-azowskie i baltyczne, szczególnio Taganrag, a po nim Odessa. Przez porty południowo masło rosyjskie idzie do Turcji europejskiej, tudzież niwielkio ilość do Egiptu i na daleki wschód państwa.

Drog.

KRONIKA.

Sprawy spozeczne. W tych dołach ogłoszono wezwanie jednego z zaradzających dochodami akcyzy w Królestwie Polskiem do midlety z dyplomami unwersyteckimi, aby wstepowała na służbę do zarządu akcyzy, gdzie na poczatek ma separowane miejsce z pensją okolo 1,000 rs. rocznie. Wezwanie to jest wynikiem rozporządzenia p. ministra skarbu, który polecił przy obsadzeniu posad w latach skarbowych, kasarskich guberniowych, Banku państawa, szlacheckim, wloclawskim, oraz w departamentach dochodów akcyzy i celnych oddawć pierwszeństwo midlety z wyksztaleniem wyśmym. Zlwłaszcza wychowawcy unwersyteckimi chętnie są przyjmowani do departamentów dochodów akcyzy w guberniach, gdzie ma być zaprowadzony skarbowy monopol splytnowy; z wyjątkiem zaś technicznych kandydatów bez dyplomu unwersyteckiego nie będą przyjmowani do posady specjalnej.

Szkoly. Przy unwersytecie kijowskim utworzono studenski Instytut Tadeusza Bobrowskiego dla studentów polaka, celujacego w naukach i sprawowaniu. Fundusz w sumie rs. 6,000 złotych obywatelie ziemscy gub. kijowskiej.

Koleje komunikacyjne. Pisma rosyjskie zawiadamiają, że strefowa taryfa pasazerska wkrótce będzie przejrzana dla poczynienia zmiany na korzyść podrózników.

— Na koleie Terespołskiej wprowadzono nowy podług osobowy między stacyami Mrozy i Siedlece. Wywodził z Mrozwów o godz. 7 m. 13, przybywa do Siedleca o godz. 8 m. 21 wieczorem. W przeciwnym kierunku o g. 5 m. 14, do Mrozwów o g. 6 m. 28 rano. Skłodrag się z podługiem warszawskim w Mrozwach, tworzy on nowe połączenie.

— Na gieldzie Petersburskiej kręga polska, list nowego spółki kapitalistów rosyjskich i francuskich wystąpiła do władz wloclawskich z propozycją wydzielawienia kolei Południowo-Zachodnich na list 80. Obowiazującej się o przeciągu pierwszego dziesięciolecia swojej działalności zbudować kolej z Hosiwopola do Odessy, wjadęcy do steel komunikacyjnej Oczaków i Cherson, wladny głazkoż zbudować nową koleją, która ma przebiegać list: radziwilońska, wloclawska, nowoselska, basasylska i donajsowa. Nado spółka ma zając się eksploatacyją kolei Chwaszowskiej, jeśli ta przejdzie na ręce skarbu.

— Ministerjum postanowilo przedrzeć listnie taryfy podmiejskie z zamierzeniem postawienia ich na słone.

Zdrowie publiczne. Miasto Władywostok urządowo ogłoszono za dotkniecie cholera.

— W Tarnopolu (Galicya) wybuchła cholera.

— W Japonji zmarło dotąd na chlerę 16,000 osób.

Wystawy i zjazdy. Wystawa ogrodnictwa w Warszawie otwarta będzie 5-go września. Pierwszego dnia wejście wynosiło ma 1 rs., następnego 50 kop., później 30 do końca po 30 kop.

— Jesienią odebrze się w Petersburgu zjazd hodowców owiec. Ma on rozstrząsać sprawę kredytu na zastaw wełny, handel wełną, przewóz tego produktu kolejami, środki wytworzenia wywozu za granicę itp.

— W Bordeaux od 16 do 21 września obradować będzie teżel międzynarodowy kongres naukowców technicznego, handlowego i przemysłowego. Na porządku dziennym są referaty, dotyczące postępów na tem polu od r. 1869.

— W roku przyszłym generalny konsul rosyjski w Now-Yorku urządza wielką nieustającą wystawę okazów lutejskich, takich, które znajdują się w Ameryce. Interesowali mogą nadysłać próbki pod adresem: Imperial Russian Consulate General New-York City U. S. of America. Withsamples of. (tu należy wymienić zawartość poсылki).

— Wszerechnońska wystawa rolnicza w Moskwie trwać będzie od 17 listopada do 14 grudnia, a zjazd gospodarzy toczący od 16 do 20 grudnia.

— Siew nowy już od lat pięćdziesięciu powszechnie przyjęty jest w całej Anglii. W Szwecji, Norwegii, Danii, Holandii, Belgii również powszechnie już jest przyjęty przez wszystkie gospodarstwa. W Niemczech już 40,000 (czterdziestci tysięcy) gospodarstw przyjęło siew nowy. W powiatach inowrocławskim i strzelińskim (w Ponnańskim) nietylko więkai właściciele, ale i właściciele powszechnie przyjęli siew nowy. Siew ten bowiem jest koroną racjonalnego rolnictwa. Pośród mnostwa niby to nowych narzędzi rolniczych, tylko jeden siewnik rządowy jest rzeczywiście nową i wielką zdobyczą rolnika. Teoretycznie usnadnia to i praktycznie objaśnia książka Adama Szyman-skiego: „**JAK SIAĆ**,” zawierająca ważną wiadomość o siewie nowym. Str. 64 dużej osamki, na dobrym papierze, z 10 międziorytmami. Cena 20 kop. Skład główny u Gubethora i Wolffa, Krakowskie Przed-mieście, nr. 15.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

ZARYS

NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ

(1864—1894)

Dr. Piotra Chmielowskiego.

Str. XX i 484.

Cena ra. 2 kop. 50, z przesyłką ra. 2 k. 80.

Nakładem naszym wyszła

Historia filozofii nowożytniej

prof. R. Falkenberga,

w przekładzie W. M. Koziewskiego.

Dielo to, obejmujące 667 stronice druku, kosztuje tylko: w Warszawie ra. 2 kop. 40, a z przesyłką pocztową ra. 2 k. 75.

OGŁOSZENIA.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, il. 2 k. 1.50 — ra. 3.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaców niemieckich ułożona — ra. 3.

L. Liard. Logika, tom. K. Lewald — ra. 1.

A. Kaplana. Społeczeństwa zwierzęca wraz z dodatkami ogólnych dzieł socjologii — ra. 3. Ustęp. Wszystkie powyższe dzieła abonaci Prawdy nabywać mogą za półową cenę.

E. Tylor. Zmiany i moralność roślin (w opawie) — ra. 1.50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei historycznego postępu od dzikostki przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — ra. 3.

J. Harri i A. Krzyżanowski. Męczeńscy myśli (w opawie) — ra. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Hula, Podwórka, Błazny, Za maską) — ra. 1.

— C. Łycki, powiastki: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Czapka — kop. 60.

— Niewinni, dramat w trzech aktach — kop. 80.

Dr. Azam. Charakter w sárowin i w chorobach — kop. 40.

N. Hirschband. Byron w aryżkach, kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekaraki wrax z apteką domową (w opawie) — ra. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1884 — ra. 3 k. 30.

E. B. Tylor. Antropologia z ilustracjami, przekł. A. Bakowskiej — ra. 2.

M. Mignet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — ra. 2.

Na kaszt przesyłki do kasłego rubla należy dolażyć kop. 15.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Skola romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — ra. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Antorki polskie w. XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobione rycinami portretami, str. 541 — ra. 2.

Gumplowicz L. System socjologii — ra. 3 kop. 30.

Helne Henryk. Wybor pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelniczego, Aleksandra Kraushara i h. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybor pism, t. II. Podróz do Harzu, Wołczy, w przekładzie M. Gawalewskiego, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — ra. 1.

A. Czekalski. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — ra. 3.

Smoleński Władysław. Drohna szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

— Przerót umysłowy w Polsce wieku XVIII, studia historyczne, t. 1, str. 124 i VI — ra. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — ra. 2.

Prus Eclesław (Aleksander Głowacki). Szkice obrzaki, tomów cztery, z portretem autora — ra. 5, w ozdobnej opawie ra. 6 kop. 20.

Światliko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich, w ozdobnej opawie, z drzeworytmami w tekście, str. 374 — ra. 1.

Na kaszt przesyłki do kasłego rubla należy dolażyć kop. 15. Huro i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Żerawia 34.

Cenniki bezpłatnie.



Cenniki bezpłatnie.

Nakładem naszym wyszła
PSYCHOLOGIA DZIECKA
Dr. med. L. Wolberga.
Cena ra. 2, z przesyłką pocztową ra. 2 kop. 20. Egzemplarze opawne o 20 kop. drożej.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy”:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI
(ilustrowana).

Cena zniżona: ra. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową ra. 1 k. 65. Egzemplarze opawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena ra. 2 k. 50, z przesyłką ra. 2 k. 70.

LUDWIKA KRZYWICKIEGO:

LUDY

str. 432. Cena ra. 2 k. 50, z przesyłką post. ra. 2 k. 80.

Za Atlantykiem

Cena ra. 1 kop. 60, z przesyłką post., ra. 1 kop. 80.

Nabyć można w Administracyi „Prawdy” oraz we wszystkich znacznikszych księgarniach.